ABRIRTOMO Il (INICIO)



Castillo de Cuerva

Interior del castillo. Restos del lienzo O, A la izquierda rincén SO

737



Castillo de Cuerva 6

Esquina SE

738



Castillo de Cuerva 7

La torre del NE vista desde el interior

739



Castillo de Cuerva

Rincén SE. Segunda planta. Detalle de lauert
de aceeso a la terre

740



Castillo de Cuerva 9

Referencias historicas: La primera referencia documental estd fechada en 1155. Ese afio
Alfonso VII, su esposa e hijos entregan a varios pobladores tres aldeas: Jumeya, Genesa y Casar
del Asno. En la donacion se especifica que las aldeas de referencia se encuentran al otro lado del
Tajo entre Pulgar, Pefia Aguilera y Cuerva por un lado y Menasalvas y Gélvez por otro®.

Pero hasta el siglo XIV no es posible realizar una historia pormenorizada. Sabemos que
en 1369 Gudiel Alfonso Cervatos entrega a sus hijas Francisca Gudiel y M* Alfonso, por mitad,
su aldea de Cuerva con Corralejo, Las Ventillas y Casas Buenas’.

Asi, M® Alfonso Cervatos, casada antes de 1380 con Alfonso Meléndez de Fuensalida,
hijo de Gonzalo Garcia de Fuensalida, dispone de la mitad de Cuerva, mientras que la otra mitad
es de Garcia de Cervatos, nieto de una hermana de M® Alfonso de Cervatos®.

A mediados del XV Cuerva aparece vinculada a la familia de Juan Carrillo, por lo que
cambia su nombre por el de Villacarrillo” durante algiin tiempo. En efecto; el 26 de marzo de
1449 Juan I dona la villa a Juan Carrillo, adelantado Mayor de Cazorla y alcalde de Toledo®.

De Juan Carrillo el sefiorio pasé a Aldonza Carrillo, casada desde 1455 con Pedro Lopez
de Ayala, 2° Conde de Fuensalida y sefior de Guadamur, pero el matrimonio no logré que le
sobreviviera ninguno de sus hijos, tal vez por eso no se interesaran por la herencia.

En 1493 los Carrillo: Aldonza Carrillo y Teresa Guevara venden Cuerva a Garcilaso de

la Vega y Sancha Guzman®. Sancha heredé de su hermano Fernan Pérez de Guzmén, el sefiorio

* Cartularios, doc. 112, pp. 110-111. J. GONZALEZ, Repoblacién, t1, p. 212, n.62.
5 1. P. MOLENAT, Campagnes et monts, pp. 230, 323 y 395.
§J. P. MOLENAT, Campagnes et monts, pp. 322-323.

7 Las Relaciones de Felipe II (p. 368, n° 1) especifican: "Al primer capitulo dixo que oyo
decir que esta villa se habia llamado Pefiaflor antiguamente, y despues se llamo Cuerva y que
despues oyo decir que se llamo Villacarrillo, y que la causa fue porque siendo esta villa de un
sefior que se llama fulano Carrillo, y le pusieron Villacarrillo, y despues se torno a llamar Cuerva
como ahora se nombra.”

8 Sobre J. Carrillo ver P. LOPEZ PITA, Layos, pp. 45-47.
% J. P. MOLENAT, Campagnes et monts, p. 338 y 405,

741



Castillo de Cuerva 10

de Batres'?, con lo que Cuerva y Batres van a quedar enlazados en sus manos.

El 13 de Marzo de 1504 fundan un mayorazgo a favor de su hijo Pedro Laso con Cuerva
| y Batres . Por acta hecha en Cuerva'l. Pedro Laso de la Vega, hermano de Garcilaso de la Vega,
el poeta, fue un destacado comunero. Al hermano poeta debio Pedro Laso la posibilidad de
volver pronto del exilio.

El sucesor en el sefiorio fie otro Garcilaso de la Vega casado con Aldonza Nifio. De él
pasé a Pedro Laso de la Vega, elevado por Felipe II a la categoria de Conde de los Arcos. Pero
los descendientes de Pedro Laso mueren pronto: su hijo Luis Laso de la Vega antes que el padre,
y pronto el nieto Pedro Laso de la Vega.

El sefiorio de Cuerva recae, entonces, en Isabel Laso, Marquesa de Montealegre. Por eso
su hijo Diego de Guevara, VIMarqués de Montealegre, X111 Conde de Ofiate, Grande de Espaiia,

fue el nuevo sefior de Cuerva a mediados del XVIIE.

19 M. A. LADERO, "Los castillos de la comunidad de Madrid. Origenes historicos", p.
32.

11 ] P. MOLENAT, Campagnes et monts, p. 338.
12§ de MOXO, Antiguos sefiorios, pp. 154-155.

742



Castillo de Galvez 1

Nombre de la fortaleza: Los Castillos

Término municipal: Galvez

Partido judicial: Toledo
Datacién: s. XV
Hoja del mapa topografico 1:50.000: 656
Localizacién: a unos 4 kilometros al NO de la poblacion
Coordenadas geogrificas: 39° 44' 20" N

0°36'10"0O
Referencias bibliograficas: CEDILLO, Catdlogo Monumental, J. ESPINOSA DE LOS
MONTEROS y L. MARTIN-ARTAJO, Corpus de Castillos, F. IMENEZ DE GREGORIO, Los
pueblos de Toledo, A. HERRERA CASADO, Castillos y fortalezas, . PORRES, Castillos, M.
RETUERCE VELASCO, Castillos de Castilla-La Mancha; A. RUIBAL, Castillos de Toledo.

743



Castillo de Galvez 2

Croquis de localizacion:

= kY
"o P Y A
'd \\3 ru—: — - )i
S, — w4 /
\{ [ o %‘Jiﬁﬁw #
‘e Galvez - \
h | Pulgar® ;‘é’/‘/ (

l"F _-f-“‘-*--d"{:'

P A2

fo
.Menasalbas /’/{/%—/’i;:/(/jf,
&3[( Peﬁa_ig/&:jzr/ /J

¥
-
[ 0 [

o
r'(/
S~
o
v
(

\
j &

La villa de Galvez se encuentra ubicada en el camino que desde Toledo lleva a Guadalupe
por el puerto de San Vicente. Es la actual CM-4001. En dicha via se levantan los castillos de
Guadamur, Polan y Navahermosa (Dos Hermanas). Forma parte de un entramado de castillos,
fortalezas y casas fuertes que se distribuyen en un radio de 45 Km. y en el cual se integran
Montalban, Menasalbas, Las Ventas con Pefia Aguilera, Cuerva...

En lalocalidad de Galvez existieron dos construcciones fortificadas, cuyas trazas, alo que
sabemos, eran muy semejantes. Una se encontraba dentro del niicleo urbano, la otra, unos 4
kilémetros al Norte-Nordeste, en pleno campo.

La primera es conocida como el palacio de Galvez. Se trata, en realidad, de una casa
fuerte de planta rectangular con torres de base circular. Estaba situada, ya lo hemos dicho, dentro

del casco urbano, en su Plaza Mayor, junto a la iglesia parroquial. Ya en el s. XVI estaba en

744



Castillo de Galvez 3

malas condiciones, pues las Relaciones de Felipe II afirman que se encuentra "caida"". Poseemos
la descripcion que hizo Cedillo. Por él sabemos que las cuatro cortinas o bien habian
desaparecido o bien estaban muy desfiguradas y que, de las torres, una estaba ya muy destruida
y en otra se veia el arranque de las almenas. Afiade que no habia matacanes, cuerpos salientes m
voladizos®. Hoy esta en ruinas o arruinado del todo.

Junto al arroyo de las Fuentes a unos cuatro Km. del pueblo en direccion N-NO, se
encuentran las ruinas de una antigua casa filerte que se conoce con el nombre de "Los Castillos".
Sélo se mantienen en pie tres torres redondas desmochadas, habiendo desaparecido los lienzos
de muralla. Esta construccion, como la de la villa, era de planta rectangular con torres redondas
en sus esquinas; solo una de las cuales solo conserva los cimientos. Las torres estan totalmente
huecas, han perdido su coronamiento y presentan, a bastante altura, unos vanos que deben
corresponder a saeteras. El rasgo mas caracteristico lo presenta la del SO que destaca sobre las
otras dos por su mayor diametro y por alzarse sobre una base de piedra de mayor circunferencia.
Todo parece indicar que ella representaba algo asi como una torre del homenaje.

El aparejo de todas es de mamposteria hecha a base de piedras pequefias y cal.

En el s. XIX parece ser que se han perdido todas las referencias histdricas, pero se

mantiene en pie, en mitad del campo, unas formas arquitectonicas que se atribuyen a los moros’.

! Las Relaciones de Felipe 1I dicen: "En esta villa hay una casa caida que llaman fortaleza,
no tiene armas ningunas ni defensa." (p. 418, n® 33).

2 CEDILLO, Catdlogo, p. 101, n. 142,

* La respuesta al cuestionario enviado por la Comision de Monumentos el afio 1868,
contiene el siguiente comentario: "Sélo existe en la jurisdicion de este término unos paredones
restos al parecer de un castillo o fortaleza del tiempo de los arabes, a tres Kilometros de esta
poblacion, a la parte N. O. ignorandose a quien pertenecid, en lo antiguo, pues que hoy se
encuentran comprendidos en tierra de labor que en la actualidad pertenece a D. Mateo Bejarano,
vecino de Cuerva". (M. MAROTO, Fuentes documentales, p. 50).

745



Castillo de Galvez

746



Castillo de Galvez 5

Referencias historicas: En 1155 Alfonso V11, su esposa e hijos entregan a varios pobladores tres
aldeas: Jumela, Genesa y Casar del Asno. En la donacion se especifica que las aldeas de
" referencia se encuentran al otro lado del Tajo entre Pulgar, Pefia Aguilera y Cuerva por un lado
y Menasalvas y Galvez por otro*.

A partir de estas fechas poco sabemos de la historia del lugar. Las siguientes noticias
proceden de mediados del siglo XIV y permiten afirmar que la villa estaba controlada en aquellas
fechas por los linajes caballerescos toledanos® .

El 15 de Septiembre de 1352 Urraca Venegas, viuda de Payo Pérez de Sotomayor, dona
la octava parte de Galvez que le pertenecia a Gonzalo Meléndez y su mujer Mayor Alfonso. Afios
después, en 1384 la villa parece pertenecer por completo a Men Rodriguez Benavides. En efecto,
el 13 de Junio de ese afio, el citado Men Rodriguez y su mujer reparten la villa por tercios entre
sus tres hijas. En el documento se menciona ya el castillo®.

En 1401 el lugar pertenece a Juan Gaytan, destacado personaje de la oligarquia toledana
que ejerce el cargo de Portero Mayor del Rey en la ciudad del Tajo. Ese aiio Juan funda un
mayorazgo a favor de su hijo Lope Gaytan con diversos bienes en Toledo, entre los que se
encuentran algunos en la villa de Galvez.

El 20 de Julio de 1443 Lope Gaytan vende el castillo y la villa, ademas de Dos Barrios,
al conde de Alba Fernan Alvarez de Toledo por 170.000 maravedis, que el Conde se compromete
a pagar en plazos. En 1455 Fernando Alvarez cede la propiedad de Galvez y Jumela a su hijo
Garcia Alvarez de Toledo, primer duque de Alba. Este personaje procede, en 1466, a una nueva
enajenacion de la que se beneficia Pedro Suarez de Toledo, hijo segundo del tercer sefior de
Oropesa’.

Con Galvez y Jumela mis otros bienes de su propiedad, Pedro Sudrez funda un

4 Cartularios, doc. 112, pp. 110-111; 1. GONZALEZ, Repoblacion, I, p. 212, n. 62.
5 1 P. MOLENAT, Campagnes ef monts, p. 393.
6§ J P. MOLENAT, Campagnes et monts, p. 393.

7 yP. MOLENAT, Campagnes et monts, pp. 393-4 y A. FRANCO SILVA, "La
implantacién de sefiorios laicos en tierras de Toledo durante el siglo XV. El ejemplo de Galvez",
pp. 116-122.

747



Castillo de Gélvez 6

mayorazgo en 1483 a favor de su hija Juana de Herrera. Queda de esta forma vinculado el sefiorio
a los Suarez de Toledo, rama segundogénita de los Alvarez de Toledo.

En efecto; Pedro Suirez de Toledo es el hijo segundo del matrimonio formado por Garcia
Alvarez de Toledo, tercer sefior de Oropesa, y su mujer Juana de Herrera. Al morir Garcia
Alvarez en 1444, deja a su hijo mayor, Fernan Alvarez de Toledo, el sefiorio de Oropesa y al
segundo, Pedro Suérez una serie de propiedades diseminadas por Talavera, Toledo y Caceres. No
conforme con la distribucién de la herencia paterna, Pedro Suérez inicia una serie de pleitos con
su hermano que duraran largos afios y le aportaran pocos beneficios. Mas éxito tuvo en la
concertacion de su matrimonio, porque en 1444, afio de la muerte de su padre, se comprometio
con Juana de Guzman, que aport6 una dote de 450.000 mar.

Con ese dinero y otras rentas concedidas por el rey pudo adquirir las villas de Galvez y
Jumela y convertirse en sefior territorial, como era su deseo. Falto de descendencia masculina,
el mayorazgo que funda en 1483 recay6 en Juana Herrera, su hija mayor primogénita, casada con
Juan de Ribera, Sefior de Montemayor y Villaluenga. Este Juan de Ribera, que sera quien de
hecho administre el sefiorio de Galvez es, a su vez, el hijo segundogénito de Juan de Rivera,
Conde de Cifuentes.

Al morir en 1508 Juan de Ribera, segundo sefior de Galvez, distribuyd su herencia entre
sus hijos. El mayor Juan de Silva fue de sefior de Villaluenga y dispuso, por lo tanto, de la torre
de Villaluenga v la fortaleza del Aguila; el segundo, Alfonso de Silva y Suérez de Toledo se vio
beneficiado con el sefiorio de Galvez y Jumela. Tras el fallecimiento de Alfonso en 1523 el
estado sefiorial de Galvez pasé a manos de su hermano, Francisco Sudrez de Toledo.

Este Francisco Suarez protagonizé un escandalo que le costod, en ultima instancia, la
pérdida del sefiorio. Casado desde 1528 con Catalina de Mendoza, hija de Goémez de Avilay de
Teresa Carrillo, dio muerte a su esposa y, huyendo de la justicia real, se refugi6 en Valencia desde
donde reclamo sus posesiones. Pero Felipe I1 atribuy® el sefiorio a Juana Suérez de Toledo, hija
de la esposa difunta®.

Juana Suarez contrajo matrimonio con Juan Pacheco, cuarto sefior de Montalban, del

# A. FRANCO SILVA, "La implantacién de sefiorios laicos en tierras de Toledo durante
el siglo XV. El ejemplo de Galvez", pp. 116-122.

748



|

Castillo de Géalvez 7

linaje de los Girén.®. Este Juan Pacheco fue elevado al rango condal en 1573.

En 1752 era sefior de Montalban y Galvez don Andrés Pacheco Téllez de Girdn. Su hijo
‘ Diego heredd el ducado de Frias en 1780 y el titulo de Marqués de Villena y el estado de
Escalona en 1798. Su hijo Bernardino Fernandez de Velasco, VIII Conde, era el sefior de

Montalban al disolverse los seiiorios'®.

®S. de MOXO, Los antiguos sefiorios, p. 140.
10§ de MOXO, Los antiguos sefiorios, p. 143-144.

749



Relacidén de Fortificaciones

LISTA DE FORTIFICACIONES

NOMBRE DE LA MISMA PAGINA
ACECA, CASTILLODE ... .ttt et et e e e e e e e e e 476
AGUILA, CASTILLO DEL (VILLALUENGA) . . . . . .. o\ttt i et 489
ALAMIN, CASTILLODE . ... oottt et e e e e 324
ALMENDRAL, TORREDE . ... ... ..t e e 273
ALMONACID, CASTILLODE . .. .. ottt ettt e e et e 627
ANOVER, CASTILLODE . . . ..t et e e e e e e e 502
BARCIENCE CASTILLODE . . ...\ o ittt e e et e et e e e e 405
BAYUELA, CASTILLODE . . .. .ottt ettt e e e e e 212
BOGAS, CASTILLODE . ... ittt ittt e e e e e e e e e e e 564
CANALES, CASTILLODE . . . ...ttt et e e 464
CARABANCHEL, MONREAL, CASTILLODE (DOSBARRIOS) .. ...................... 578
CASARRUBIOS, CASTILLODE . . . ... ittt ot et e e e e 375
CAUDILLA, CASTILLODE . . .. ottt ettt e e et e e 42]
CONSUEGRA, CASTILLODE . . ...ttt e e e 544
CUERVA, CASTILLODE . . . ..\ttt et e e e e e e e e e 733
DOSBARRIOS, CASTILLODE . . ..o\ i it it ettt e e e e e 591
EL CASAR, ATALAYADE .. .. .ttt et e e e 294
ESCALONA, CASTILLODE . . ..ottt e e e e e e e e e e e e e e 354
GUADALERZA, CASTILLODE . . ..o\ttt ettt e et e e e e 663
HUERTA, CASTILLO DE (HUERTA DE VALDECARABANO) . ... .. ... ... ... ... ... ..... 571
LA CALERA, TORRE DE (NAVAMORCUENDE) .. .. ... ...ttt 283
LOS TORREJONES, TORREDE (CERVERA) . ... ...\ttt a s 279
"LOS CASTILLOS" (GALVEZ) . . . . . oo e 743
MAQUEDA, CASTILLODE . . .\ttt et e et e e e e e e e 332
MEJORADA, CASTILLO Y ATALAYADE ... .. .. e 245
MILAGRO, CASTILLODE . . ..o\ttt et ittt et et e e e e 675
MORA, CASTILLODE . . . ..ottt et e e i e e e 598

750



Relacion de Fortificaciones

OLMOS, CASTILLODE . . .. oottt ettt et e 450
OREJA, CASTILLODE . . o et et ettt e e e e e et 516
ORGAZ, TORRE Y CASTILLODE . .. ..ottt 710
OROPESA, CASTILLODE . . . .ottt e ettt et 226
PENA AGUILERA, CASTILLODE . .. .ottt et et 686
PUENTE DEL ARZOBISPO, PUENTEDE . .. . ... .. i e s 303
PULGAR, IGLESIAFUERTE DE . . .. oottt e ettt e e e ea 702
PURONROSTRO, CASTILLODE (SESENA) . .. ... ... . e 506
RECAS, ATALAYADE . .. ...ttt ettt 466
RONDA, CASTILLODE . . ..o\t te e ettt e et e e e e e 438
SAN VICENTE, CASTILLODE . .. . oottt e e et 204
SANROMAN, CASTILLODE . .. o\ o ittt oo a e e e s 266
SAN SILVESTRE, CASTILLODE (MAQUEDA) . ... ... ..ottt 390
SANTA OLALLA, CASTILLODE . ... ..ttt 346
SEGURILLA, ATALAYADE . . . ...ttt e 288
TORREJON, ATALAYA DE (SOTILLODELASPALOMAS) ... ... ... ..ot 299
TORRICO, CASTILLODE . . . .o oo et et eeeee it e 270
VELADA, CASTILLO YCASASDE ... ...ttt 259
VILLALBA DE BOLOBRES, CASTILLODE (CEBOLLA) . . . .. ... . oo 430

751



Conclusiones

CONCLUSIONES

752



Las fortificaciones del Norte del Tajo

1.- Al Oeste del Alberche

| Nombre l Término municipal | Tipo | Cronologia | Calificacion I Ubicacion | Estado I
| San Vicente i Hinojosa de San Vicente | castillo I emiral/califal | militar ' sobre un pico | ruinoso I
| Castillo de Bayuela | Castillo de Bayuela | castillo I islamica | militar I sobre un cerro l ruinoso |
I Oropesa | Oropesa | castillo I islamica | militar/sefiorial [ sobre una elevacion, junto a la poblacion | en restauracion l
l Mejorada | Mejorada | castillo I s. XII-X1V I sefiorial | en llano, junto a la poblacion I ruinoso l
| Velada I Velada | castillo | s. XII-X1V I militar | sobre una elevacion, en despoblado I desaparecido I
| san Romén | San Romén de los Montes | castillo | ¢s. X12 | imilitar?/sefiorial | en llano, junto a la poblacién | desaparecido |
I Torrico l Torrico | castillo | is. XIV? I sefiorial I sobre un cerro, junto a la poblacion l desaparecido I
| Torre de Almendral I Almendral de la Caiiada | torre | iprerromana? | militar/ganadera | en llano I remodelado I
| Torre de los Torrejones | Cervera de los Montes I torre I is- X7 | militar/ganadera I sobre una elevacion, junto a la poblacion | ruinoso ,
I Torre de Ia Calera | Navamorcuende I torre l s. XIE-X1II ! militar/ganadera | en llano, en despoblado 1 remodelado I
| Segurilla | Segurilla | atalaya I s. X [ militar | sobre un cerro | ruinoso |
| El Casar | Talavera I atalaya I isldmica l militar | sobre un cerro I ruinoso ,
| Torrején J Sotillo de las Palomas | atalaya | s. X | militar/ganadera I sobre un cerro l s6lo cimientos l
l Puente del Arzobispo j Puente del Arzobispo I puente | 5. XIV | militar/comercial | sobre el Tajo I remodelado |




Conclusiones 3

La zona de! Oeste del Alberche, la mas compleja en todos los sentidos, presenta una
completa gama de fortificaciones que abarca desde poderosos castillos militares -castillo de
Bayuela o San Vicente- que desempefiaron importantes papeles en algin momento historico,
hasta puentes fortificados tan caracteristicos como el que construyé el arzobispo Tenorio sobre
el Tajo. Cabe atribuir esta riqueza tipologica a la originalidad geografica de la zona, en la que la
Sierra de San Vicente desempeiia el papel de atalaya natural sobre el curso medio del Tajo, alas
posibilidades que la misma ofrece para la explotacién ganadera y a la red de caminos que desde
antiguo la han surcado.

El abanico de construcciones militares esta formado por castillos, torres, atalayas y un
puente.

Tres de esos castillos -Bayuela, San Vicente y Oropesa- tienen origen istamico y
posiblemente mas antiguo, y funcion militar. Dos de ellos -San Vicente y Bayuela- enclavados
dentro de la Sierra de San Vicente, desempefiaron papeles importantes de signo bélico ya dentro
del dominio cristiano. Aunque los tres se integraron en la Baja Edad Media dentro de estados
sefioriales, fue el de Oropesa el mas favorecido por la fortuna, al convertirse en un magnifico
castillo sefiorial cabeza de un pujante estado. Contribuyo a este desigual destino el hecho de que
la Sierra de San Vicente se convirtiera pronto en un territorio marginal, mientras que el Campo
del Arafiuelo disfrutara de muy buenas perspectivas economicas.

Funciones militares debieron desempefiar también las construcciones que se erigian en
el emplazamiento de la antigua Velada, en las inmediaciones de Mejorada y en San Roman. En
todos los casos las susodichas construcciones se convirtieron en nicleo de estados sefioriales en
los que sus titulares construyeron castillos y palacios. Localizados en las inmediaciones de la
Sierra de San Vicente, nunca pudieron competir en suntuosidad y magnificencia con Oropesa.
Hoy siguen siendo visibles los muros del castillo que los Garcia de Toledo levantaron en
Mejorada.

Ademds he sefialado la presencia de construcciones a las que por sus rasgos morfologicos
-plantas cuadradas o rectangulares- y por su localizacion en zonas no excesivamente dominantes,
he denominado torres. Todas ellas -las de Almendral, Cervera de los Montes y la Calera- se
levantaron en un espacio de indiscutible dedicacion ganadera. De las tres, conservan su

apariencia las de Almendral _convertida en capilla de cementerio- y la Calera -utilizada para

754



Conclusiones 4

labores agricolas-. La de Cervera de los Montes es una pura ruina.

Completan el cuadro tres atalayas -Segurilla, El Casar de Talavera y Torrejon- que
jalonan las vias de comunicacion entre Avila y Talavera. Las tres cumplieron misiones de
vigilancia militar, pero una de ellas, la del Torrejon en Sotillo de las Palomas, se ocupd, ademas,
de la salvaguarda de la cafiada leonesa que pasa a sus pies. Las dos primeras se mantienen en un
relativo buen estado, de la ultima s6lo quedan los cimientos.

El magnifico puente que Tenorio levanté sobre el Tajo, para acomodarse a las exigencias

de los vehiculos de motor, sigue hoy, prestando servicio a la circulacion por la zona,

755



Las fortificaciones del Norte del Tajo

2.- Entre el Alberchey el Guadarrama

| Nombre | Término municipal I Tipo I Cronologia I Calificacion | Ubicacion I Estado

I Alamin | Santa Cruz del Retamar | fortaleza | califal I militar | sobre elevacion, junto al Alberche |

| Maqueda | Maqueda I fortaleza | isldmica | militar/sefiorial I sobre un cerro, junto a la poblacién l restaurado

| Santa Olalla | Santa Olalla | fortaleza | istamica | militar/sefiorial | en lano, junto a un camino | desaparecido
I Escalona | Escalona | fortaleza | isldmica | militar/sefiorial I sobre elevacion, junto al Alberche l en restauracion
| Casarrubios I Casarrubios del Monte | castillo ' 5. XV I sefiorial | en llano, junto a la poblacion | ruinoso

| San Silvestre | Maqueda | castillo | s. XV | sefiorial I en llano, en despoblado | ruinoso

| Barcience | Barcience l castillo | s. XV | sefiorial I sobre un cerro, junto a la poblacion I ruinoso

| Caudilla | Val de Santo Domingo | castillo I s. XV l sefiorial I en llano, en despoblado | ruinoso

| Villalba de Botobres | Cebolla | castilo | s.xuxtmn | miitar | sobre elevacion, junto al Tajo | cuinoso

I Ronda [ El Carpio de Tajo I castillo | s. XII | militar I sobre elevacion, junto al Tajo | desaparecido

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|




Conclusiones 6

La zona comprendida entre el Alberche, el Guadarrama y el Tajo se caracteriza por
albergar cuatro de las grandes plazas fortificadas (en el esquema he dado el titulo de "fortalezas"
alo que las fuentes denominan oppida) que se integraron en el dominio cristiano tras la conquista
del reino de Toledo por Alfonso V1, dos castillos, mas pequefios de clara significacion bélica y
otros castillos de origen puramente sefiorial.

Las cuatro "fortalezas" correran suertes diferentes. Mientras Alamin y Escalona, situadas
ambas a orillas del Alberche, dirimen un pleito particular sobre a quien le corresponderia en el
futuro el liderato de la zona, pleito del que la segunda saldra indiscutible vencedora, Maqueda
y Santa Olalla, situadas en el mismo eje viario, no parecen entrar en competencia. Tres de ellas,
Maqueda, Santa Olalla y, sobre todo, Escalona, seran cabeza de estados sefioriales transformando
sus antiguas construcciones en castillos sefioriales; pero mientras los de Magqueda y Escalona han
llegado hasta nosotros mas o menos modificados, en el de Santa Olalla se han perdido todos los
vestigios arquitectonicos.

Alin se encuentran en este area dos construcciones mas de origen militar. Ambas se
levantaron junto a las orillas de! Tajo y fueron objeto de atencion por parte del Temple. La
primera es la de Ronda, una fortaleza de origen oscuro y trayectoria incierta. Poco sabemos de
ella, salvo que estaba situada sobre un vado del Tajo y guardaba el camino a Santa Olalla por
donde pasan las comunicaciones Este-Oeste. De su importancia econdmica es claro exponente
la pugna que por su control sostuvieron las Ordenes de Calatrava, E! Temple y Alcantara. Su
destruccion definitiva puede estar en relacién con el nacimiento de la villa de El Carpio algo mas
al Norte., La segunda, la de Villalba de Bolobres, corrié mejor suerte y sus muros se conservan
alin en pie. A esta pervivencia debio contribuir el hecho de que tras la mencionada integracion
en el dominio del Temple y la disolucion de la Orden, la zona y el castillo pasaran a manos de
una rama colateral de los Alvarez de Toledo, y ya en el s. XV, se integraran definitivamente en
esta casa.

El territorio es igualmente rico en vestigios de castillos sefioriales, situandose aqui los de
Casarrubios, San Silvestre, propiedad como el de Maqueda de los Cardenas, Barcience de los
Silva, Caudilla de los Rivadeneyra. Los cuatro se han conservado, aunque ninguno haya merecido

las obras de una restauracion respetuosa.

757



Las fortificaciones del Norte del Tajo

3.- Al Este del Guadarrama

| Nombre | Término municipal I Tipo I Cronologia | Calificacion | Ubicacion I Estado |
| Olmos | El Viso de San Juan | fortaleza | emiral/califal | militar | en escarpa, sobre el Guadarrama | cimientos/restos torre I
I Canales I Recas | fortaleza | emiral/califal | militar | en escarpa, sobre el Guadarrama | solo cimientos |
| Recas | Recas I atalaya I islimica l militar | en llano, en el pueblo | remodelado I
I El Aguila | Villaluenga de 1a Sagra l castillo I 5. XV I militar/sefiorial | sobre un cerro l desaparecido ,
I Aceca | Villaseca de la Sagra | castillo l isldmica | militar | en escarpa, sobre el Tajo I $6lo cimientos |
| Ailover | Afiover de Tajo I castillo | s. XIII | militar | en escarpa, sobre el Tajo | desaparecido I
| Puiionrostro | Sesefia l castillo | s. XV | sefiorial | sobre un cerro, junto a la poblacion I restaurado l




Conciusiones , _ 8

A orillas dei Guadarrama se levantaron en época islamica las plazas de Olmos y Canales.
Una y otra deben su nacimiento a razones militares y experimentaron un proceso de decadencia
una vez asegurado el dominio cristiano sobre la zona. Entonces se separan sus destinos, pasando
Olmos a integrarse en los dominios de ia Orden de San Juan y Canales en el sefiorio de ia mitra
toledana. En la actualidad la situacion de ambas es de total abandono: de Olmos sélo quedan los
restos de una torre y de Canales unos vestigios consecuencia de catas arqueologicas.

Sobre la orilla del Tajo se sitlian dos castillos de clara significacion militar, los de Aceca
y Afiover. De uno apenas si quedan restos y el otro ha desaparecido por completo. Sin embargo
su historia fue muy diferente, pues mientras los origenes del primero se remontan a la época
islamica, el segundo parece proceder del siglo XIII. Ademas Aceca desempefié un destacado
papel en un momento de la reconquista, mientras que Afiover no fue escenario de episodio
histérico alguno. Por ultimo, el castillo de Aceca se convirtié en palacio real y el de Afiover dio
origen a la poblacion del mismo nombre.

La zona cuenta con dos importantes ejemplos de castillo sefiorial: los de El Aguila y
Pufionrostro. El primero, levantado sobre un cerro que dominaba buena parte del valle del Tajo,
debié tener su origen en una edificacion de signo militar; el segundo, construido en las
inmediaciones de Sesefia, no parece haber tenido previamente otra dedicacion. También. sus
destinos fueron muy distintos: El Aguila ha sido victima de una explotacion industrial que ha
terminado, no sélo con sus muros, sino incluso con la montafia sobre la que se levantaba.
Pufionrostro, por el contrario, ha sido objeto de una restauracion reciente.

Por ultimo hay que resefiar al-existencia de una torre en Recas que debid desempefiar

funciones de atalaya. Ha llegado hasta nosotros transformada en torre de iglesia.

759



Las fortificaciones del Sur del Tajo

1.- Al Este del Algodor

I Nombre | Término municipal | Tipo | Cronologia | Calificacion I Ubicacion I Estado |
| Oreja | Ontigola | castillo | istAmica | militar | en escarpa, sobre el Tajo l ruinoso |
| Consuegra | Consuegra | castillo I isldmica | militar I sobre un cerro, junto a la pobjacion I en restauracion |
| Bogas | Villanueva de Bogas | castillo | s. XII I militar |junt0 al Algodor | desaparecido |
| Huerta de Valdecarabanos I Huerta de Valdecaribanos I castillo | s. XII-XHI | militar | sobre un cerro, junto a la pobllacipn | ruinoso |
| Monreal, Carabanchel | Dosbarrios | castillo I s. X1-XH l militar | sobre un cerro I ruinoso |
| Dosbarrios | Dosbarrios I castillo | s. XII | militar ‘ sobre una escarpa, junto a la poblacion | desaparecido I




Conclusiones 10

La zona limitada por el rio Algodor corresponde en parte a la denominada "Mesa de
Ocafia" y en parte al sector Oriental del valle de este rio. El territorio esta caracterizado por la
proliferacion de castillos militares.

En el reborde Sur de la Mesa se asientan los castillos de Huerta de Valdecarabanos,
Monreal y, algo mas dentro, el de Dos Barrios. (Debo adveﬁir que he desestimado las plazas
fuertes de Ocafia, Yepes y La Guardia, las tres de innegable valor militar pero de nula
importancia como castillos). Completan el panorama los de Oreja, sobre el Tajo, Bogas sobre el
Algodor y Consuegra, paso de una calzada romana.

Los tres castillos de la Mesa desempeiiaron papeles estratégicos y los tres se integraron
en sefiorios de las Ordenes militares: Monreal y Dos Barrios en el de Santiago y Huerta en el de
Calatrava. Por lo que se refiere a su conservacion la suerte ha sido muy distinta, pues mientras
que Monreal y Huerta, situados fuera de nucleos habitados, conservan parte de sus muros, Dos
Barrios, se integré dentro de la poblacion del mismo nombre y experimentd grandes
transformaciones desde la Edad Moderna, hasta desaparecer.

Al Norte de la zona, vigilando un vado sobre el Tajo, se levanto la fortaleza de Oreja, una
de las mas importantes de la Meseta. Durante afios constituy6 una gran amenaza para la tierras
cristianas del reino de Toledo, hasta que en 1139 fuera recuperada por los cristianos. Tras su
conquista €l rey la entregd a la Orden de Santiago.

Mas al Sur se encuentra el castillo de Bogas, junto al Algodor, camino habitual de
invasiones musulmanas, hoy desaparecido totalmente.

Y, por ultimo, Consuegra, heredera de Consabura, mansion de una calzada romana, se
constituira en la Edad Media en vigia de uno de los caminos medievales que desde el Sur llevan
a Toledo y escenario de importantes combates. En el siglo XIII se convierte en la cabeza del
priorato de la Orden San Juan en la Mancha.

En definitiva: constituyd una zona de indiscutible valor estratégico, como lo acreditan las
grandes construcciones que han llegado hasta nosotros, aunque sea en condiciones de extremada

ruina.

761



Las fortificaciones del Sur del Tajo

2.- Entre el Algodor y el Torcon

| l Nombre | Término municipal l Tipo I Cronologia I Calificacion | Ubicacion | Estado |
j | Mora | Mora I castillo | islamica | militar | sobre un monte isla I ruinoso |
| Almonacid l Almonacid de Toledo | castillo | islamica | militar | sobre un cerro, junto a la poblacién l ruinoso |
I Guadalerza | Los Yébenes I castillo | islamica | militar | en llano, junto a un camino | solo cimientos '
| Guadalerza | Los Yébenes I castillo | s. X1l | militar/seiiorial | sobre un cerro | ruinoso |
I Milagro | Retuerta de Bullaque (CR) | castillo | s. XIN | militar | sobre un cerro | rLinoso I
| Torre de los Moros | Las Ventas con Pefia Aguilera | castillo | isldmica | militar | sobre una pequeiia elevacion I ruinoso |
l Peiia Aguilera | Las Ventas con Pefla Aguilera | castillo | s. XII-XIII | militar | sobre un cerro, junto a la poblacién I solo cimientos I
| Puigar | Pulgar | castitlo | s. X11-x111 | miitar | en llano | remodetado |
| Orgaz | Orgaz | castillo | s. XV | sefiorial | en llano, junto a la poblacién | restaurado ’
| Torrejon | Orgaz | Jtorre? | o7 I desconocida I sobre una pequefia elevacién l s6lo cimientos |
| Cuerva | Cuerva | castillo | s. XVI I sefiorial I en llano, junto a la poblacién l ruinoso I
l Los Castillos I Galvez | castillo | s. XV I sefiorial I en llano, junto a un arroyo | ruinoso I




Conclusiones 12

En esta zona nos encontramos importantes vias de comunicacién que unen el centro con
el Sur y Este de la Peninsula. Cifiéndonos a la camineria medieval tenemos, de las vias que
alcanzan Toledo, las que llegan por el puerto de Los Yébenes (Guadalerza, Orgaz); por el puerto
de Milagro (Las Ventas con Pefia Aguilera, Cuerva, Pulgar) y las que partiendo de Consuegra
llegan al Tajo por Mora y Almonacid.

Por esta region esta localizada la Cafiada Segoviana (Pulgar, Las Ventas con Pefia
Aguilera, Cuerva).

Todo ello explica la profusion de castillos militares existentes: Mora, Almonacid, los dos
de Guadalerza, Milagro, los dos de Ventas con Pefia Aguilera y Pulgar.

Es de notar las similitudes existentes entre la pareja de castillos de Guadalerza y la pareja
de Ventas con Pefia Aguilera. En los dos casos encontramos sendos ejemplares de castillos, arabe
y cristiano, situados en zonas estratégicas, dandose la circunstancia de que los musulmanes se
hallan en llano, mientras los cristianos se levantaron en cotas mas altas.

Pero la zona experimentd también un acusado proceso de sefiorializacion, del que son
testimonio las edificaciones existentes en Orgaz, Cuerva y Gélvez.

Cabe destacar por su calidad el castillo de Mora, magnifico ejempla; de la arquitectura
militar. Su situacion topografica es singular, destacando en la llanura por su posicion sobre un

monte isla.

763



Conclusiones

Situacion de las fortificaciones del Norte del Tajo

1.- Al Oeste del Alberche

Castillos en restauracion 1
Castillos ruinosos 3
Castillos desaparecidos 3
Torres ruinosas 1
Torres remodeladas 2
Atalayas ruinosas 2
Atalayas con sélo cimientos 1
Puentes fortificados 1

Leyenda
B castillos en restauracion
castillos ruinosos
castillos desaparecidos
torres ruinosas
torres remodeladas
atalayas ruinosas
atalayas sélo cimientos
puentes fortificados

764



Conclusiones

Las fortificaciones del Norte del Tajo

2.- Entre el Alberchey el Guadarrama

Fortalezas restauradas 1
Fortalezas en restauracion 1
Fortalezas desaparecidas 1
Fortalezas en situacion desconocida 1
Castillos ruinosos 5
Castillos desaparecidos 1

[ Leyenda

B8 fortalezas restauradas

fortalezas en restauracién
fortalezas desaparecidas

fortalezas en situacién desconocida
castillos ruinosos

castillos desaparecidos

765



Conclusiones

Situacion de las fortificaciones del Norte del Tajo

3.- Al Este del Guadarrama
Fortalezas con sélo cimientos 2
Castillos restaurados 1
Castillos con s6lo cimientos 1
Castillos desaparecidos 2
Atalayas remodeladas 1

Leyenda

B fortalezas con s6lo cimientos
i castillos restaurados

castillos con sélo cimientos

castillos desaparecidos

atalayas remodeladas

766



Conclusiones 16

Situacion de las fortificaciones del Sur del Tajo

1.- Al Este del Algodor

Castillos en restauracion 1
Castillos minosos 3
Castillos desaparecidos 2
3 S —
25
2 _
Leyenda
B castillos en restauracién | 45 |

castillos ruinosos
: castillos desaparecidos

0,5 -

767



Conclusiones

Situacion de las fortificaciones del Sur del Tajo

2.- Entre el Algodor y el Torcon

Castillos restaurados 1
Castillos remodelados 1
Castillos ruinosos 7
Castillos con solo 2
cimientos

Torres con s6lo cimientos 1

Leyenda
castillos restanrados
castillos remodelados
castillos ruinosos
castillos s6lo cimientos
torres sélo cimientos

768



Conclusiones

Situacion actual del conjunto de las fortificaciones

Fortificaciones restauradas 3 0,06
Fortificaciones en restauracion 3 0,06
Fortificaciones remodeladas 5 0,1

Fortificaciones ruinosas 21 0,44
Fortificaciones con solo cimientos 7 0,15
Fortificaciones desaparecidas 9 0,19

fortificaciones remodeladas

!_fuﬂﬂcadams en restauracién

‘;Lforﬁﬁcadonesuinmasj

fortificaciones restauradas |

| fortificaciones desaparecidas

 fortificaciones con sélo cimientos |

769



Conclusiones 19

El grafico indica la situacion lamentable en la que se encuentran las fortificaciones de la
region. No se contempla el caso de Alamin cuyo emplazamiento no he podido visitar a pesar de
las multiples gestiones que he realizado.

Se observa el predominio abrumador de las que estan en situacién ruinosa, frente a la
escasez de las que han merecido o merecen una restauracion, que no siempre ha sido todo lo
respetuosa que cabria desear.

Se advierte el alio nimero de las que han desaparecido en el curso de la Historia, siendo
de notar que en muchos casos el deterioro es muy reciente.

Por ltimo, se aprecia que de algunas hay atn cimientos 2 la espera de una campaiia de
excavacion.

Como caso particular cabe hacer referencia a las tierras del Este del Guadarrama, en
donde no queda ni un solo ejemplar de los magnificos castillos de guerra que tuvo la zona, pues

Pufionrostro (Sesefia), un castillo recientemente restaurado, es sefiorial.

710



Castillos. Plantas, aparejos y elementos arquitectonicos

[ Zona

I Nombre

l Planta

| Aparejos

I Elementos arquitecténicos militares

| Norte del Tajo.1

| San Vicente

I topografica

I mampuesto

I dos torres una de ellas circular

| Norte del Tajo.1

| Castillo de Bayuela

| topogréfica

l mampuesto/ladrillo

| torre y cerca

l
|
|

l Norte del Tajo.] | Oropess | trapeziodal I mampuesto | torre del Homenaje, otras cinco torres, cerca, aljibe l
I Norte del Tajo.| | Mejorada | cuadrada | mampuesto/ladrillo | torre del Homenaje, ofras cuatro torres, antemural |
I Norte del Tajo.2 l Magqueda | rectangular | mampuesto/ladrillo | cinco torres circulares, ;foso? I
I Norte del Tajo.2 | Escalona l rectangular | mampuesto/ladrilto | torre del homenaje, torre6n, barrera con § torres albatranas, foso, etc. |
| Norte de! Tajo.2 l Casarrubios | rectangular | ladrillo | torre del homenaje, otras tres torres octogonales, foso |
| Norte del Tajo.2 l San Silvestre l cuadrada | sillar/ladrillo | seis torres redondas, foso, sbtanos l
| Norte del Tajo.2 | Barcience | rectangular I mampuesto/sillar I torres: del homenaje, heraldica y dos redondas, foso y antem ural |
| Norte del Tajo.2 | Caudilla | rectangular I mampuesto/sitlar I torre del homenaje, tres torreones redondos, foso I
I Norte del Tajo.2 I Villalba de Bolobres I rectangular | mampuesto/sillar | seis torres cuadradas, barrera, jtorre albarrana poligonal? |
| Norte dei Tajo.3 l Otmos | topogréfica I mampuesto/ladrillo I torre I
| Norte del Tajo.3 I Canales | rectangular I mampuesto/ladrillo | varias torres, antemural, aljibe |
| Notte del Tajo.3 | Aguila | triangular l mampuesto/sillar | antemural con torre cuadrada, torre del homenaje, foso, aljibe |
l Norte del Tajo.3 l Pufionrostro l rectangular | mampuesto I torre del homenaje, cuatro cubos circulares, barbacana, foso l




| Sur del Tajo.1

| Oreja

l topogréfica

| mampuesto/sillar

I torre del homenaje, aljibe. Referencias a baluarte, otras torres, foso

| Sur del Tajo.l

| Consuegra

| topografica

| mampuesto/ladrillo

‘ tres torres semicirculares, torre albarrana, torreon, barbacana

| Sur del Tajo.l | Huerta de Valdecardbanos | topogréfica I mampuesto | torre circular, otra torre, aljibe
Sur del Tajo.1 I Monreal | triangular | mampuesto ‘ torre semicircular maciza, ;foso?, ;barbacana?, aljibe
Sur del Tajo.2 Mora topografica | mampuesto/ladrillo antemural: seis torres y una albarrana protegjiendo una fuente, foso'entre la liza y el
castillo.
castillo: torre del homenaje, varias torres de distinta factura, dos lizas unidas por un
pozo, muro en zig-zag, aljibes
Sur del Tajo.2 Almonacid topogréfica | mampuesto/ladrillo barbacana: tres torres circulares, dos rectangulares y torreén macizo, foso
castillo: tres torres circulares, dos rectanguldres, torre del homenaje con parapeto ante la
puerta, muro en zig-zag, aljibe
I Sur del Tajo.2 | Guadalerza (islimico) | rectangular I mampuesto I tres torres cuadradas, torre del homenaje
| Sur del Tajo.2 I Guadalerza | rectangular | mampuesto/ladriflo | torre del homenaje, muralla con torres circulares en las esquinas

| Sur det Tajo.2

l Milagro

I topografica

| tapial/mampuesto

I torres?, foso, aljibe

l Sur del Tajo.2

| Torre de los Moros

| rectangular

| mampuesto

| dos torres rectangulares posiblemente comunicadas

l Sur del Tajo.2 | Orgaz I rectangular | mampuesto/sillar ‘ torre del homenaje, torre semicircular, cuatro garitas, barbacana
I Sur del Tajo.2 | Cuerva ‘ rectangular | mampuesto | torres circulares en las esquinas dos de ellas sobre bases cuadradas
I Sur det Tajo.2 I Los Castillos l rectangular | mampuesto | torres circulares en las esquinas, la de més didmetro sobre base circular

e it § e o et § s—




Conclusiones 22

El cuadro anterior esta referido exclusivamente a las grandes construcciones militares
identificadas como "castillos". En él se pone de manifiesto las diferencias existentes entre las obras
que nacieron exclusivamente para la guerra y las que lo hicieron dentro del orden sefiorial.

Los castillos de guerra se situaron preferentemente en lugares inaccesibles, se ajustaron
a la superficie del terreno y sus plantas son topograficas. S6lo en algn caso -Monreal- que parece
romperse la regla, la situacion se justifica por el hecho de que el enclave permite un plano regular.

Los castillos militares multiplican los sistemas defensivos y atienden a las necesidades del
abastecimiento. Es raro que falte el aljibe.

En todos los casos examinados domina el mampuesto. Las hiladas de ladrillo se utilizan
bien como refuerzo, bien en obras de caracter ornamental.

La zona dispone de magnificos ejemplares como Mora, Consuegra, Oreja, Almonacid.
Todos menos Consuegra estdn amenazados de destruccion.

Los castillos sefioriales prefirieron emplazamientos mas comodos y plantas geométricas.
Combinaron las obras defensivas con las de caracter propagandistico y ello se pone de manifiesto
en la utilizacion de materiales -en algin caso como San Silvestre abundan los sillares-, en el
cuidadoso tratamiento de los elementos arquitecténicos y en la utilizacionde simbolos heraldicos.
Ejemplo destacado de todo ello es Orgaz, castillo que se beneficia, ademds, de una buena

restauracion.

773



Fuentes y Bibliografia

FUENTES Y BIBLIOGRAFIiA

I.- FUENTES

I1.- BIBLIOGRAFIA

1.- BIBLIOGRAFIA GENERAL

2.- MONOGRAFIAS REFERENTES A TOLEDO

3.- TRATADISTAS Y ESCRITORES MILITARES
4 - GEOGRAFIA
5.- CAMINOS

774



Fuentes y Bibliografia 2

1.- FUENTES

Los Anales Toledanos I y 1. Ed. J. PORRES MARTIN-CLETO, Toledo, Diputacién Provincial,
1993.

ALFONSO EL SABIO: Las Siete Partidas, Madrid, 1807, ed. facsimil Atlas, 1872.

AL-IDRISI: Los caminos de Al-Andalus en el siglo XII. Estudio, edicion, traduccion y
anotaciones por Jassim ABID MIZAL, Madrid, 1989.

AL-IDRISI: Geografia de Espaiia, Valencia, 1974.

Al-HUMYARI: Kitab ar-Rawd al-Mi ‘tar, traduccion de M® P. Maestro Gonzalez, Valencia,
1963.

ALFONSO X1, Libro de la Monfteria. Estudio y edicion critica de M* 1. Montoya Ramirez,
Universidad de Granada, 1992.

ALVAREZ QUINDQOS, J.A.: Descripcion historica del Real Bosque y Casa de Aranjuez, 1804,
2% ed. Aranjuez, 1982

Bulario de la Orden de Calatrava, Ediciones El Albir, Barcelona, 1981.

CABANES, F. X. D.: Memoria que tiene por objeto manifestar la posibilidad y la facilidad de
hacer navegable el rio Tajo desde Aranjuez hasta el Atléntico. Las ventajas de esta empresa y
las concesiones hechas a la misma para realizar la navegacion, Madrid, 1829.

Chronica Adefonsi Imperatoris, ed. L. SANCHEZ BELDA, Madrid, 1950.

Cronica andnima de Enrique 1V de Castilla 1454-1474 (Cronica castellana) ed. de M* P.
SANCHEZ -PARRA, 2 vols. Madnd, 1991.

Cronica Latina de los Reyes de Castilla, ed. L. Charlo Brea, Universidad de Cadiz, 1984.
Cronica del Emperador Alfonso VII, ed. M. PEREZ GONZALEZ, Universidad de Leon, 1997.

Cronica de Don Alvaro de Luna Condestable de Castilla, Maestre de Santiago. Ed. y estudio por
J. de M. CARRIAZOQ, Madrid. 1940.

Cronica de la poblacion de Avila, ed. A. HERNANDEZ SEGURA, Valencia, 1966.

Cronica de Alfonso X, Ed. C. ROSELL, t. LXVI de BAE, Madrid, 1953.

775



Fuentes v Bibliografia 3

Crénica de Alfonso XI, Ed. C. ROSELL, t. LXVI de BAE, Madrid, 1953.
Crénica de Pedro I, Ed. C. ROSELL, t. LXVI1 de BAE, Madrid, 1953.
Cronica de Juan II por Fernan PEREZ DE GUZMAN. Ed. de la BAE. Madrid, Atlas, 1953.

Crénica del Halconero de Juan I, Pedro CARRILLO DE HUETE. Ed. y estudio J. de M.
CARRIAZO, Madrid, Espasa-Calpe, 1946.

Cartularios de Toledo. Catdalogo Monumental, ed. F. J. HERNANDEZ; prologo de R.
GONZALVEZ, Fundacion Ramon Areces, Madnd, 1985.

COLON, F.: Descripcion y Cosmografia de Espafia, Madrid, 1910, Ed. Facsimil de la Sociedad
Geografica, Sevilla, 1988.

Descripciones del Cardenal Lorenzana (Archivo Diocesano de Toledo), ed. J. PORRES y otros,
Toledo, 1986.

Descripcién de las Cafiadas Reales de Leon, Segovia, Soria y ramales de la de Cuenca y del
valle de la Alcudia. Madrid, 1852-1860 (Ed. facsimil con presentacion de Juan Barceld, Madnd,
Ediciones del Museo Universal, 1984).

GONZALEZ PALENCIA, A.: Los mozdrabes de Toledo en los siglos XII y XIII, Madrid,
Instituto Valencia de Don Juan, 1926-1930, 4 vols.

GONZAILEZ CRESPO, E.: Coleccion documental de Alfonso XI. Diplomas reales conservados
en el Archivo Historico Nacional Seccion de Clero. Pergaminos. Madnd, 1985,

Gran Crodnica de Alfonso X1, Ed. Diego Catalan, Madrid, 1977.

GUTIERREZ DEL ARROYO, C:., Privilegios reales de la Orden de Santiago en la Edad Media.
Archivo Historico Nacional, Madrid, s.a.

GUTIERREZ DEL ARROYO, C.: "Fueros de Orejay Ocafia" AHDE, XVII (1946}, pp. 651-662.
IBN ABI ZAR, Rawd al-Qirtas,(ed. de A. HUICI), Valencia, 1964.

IBN AL-KARDABUS, Historia de al-Andalus (Kitab al-Iktifa), ¢d. de F. MAILLO SALGADO,
Madnd, 1993.

IBN IDARLI: Al-Bayan al-mugrib fi ajbar muluk al-Andalus wa-1-Magrib, ed. de A. HUICI en
Coleccion de Cronicas drabes de la Reconquista, Tetuan, 1953, 1.1, vol. 1L

776



Fuentes v Bibliografia 4

IBN HAYYAN de Cordoba: Cronica del Califa 'Abdarrahman HI an-Nasir entre los afios 912
y 942 (al-Mugtabis V). Traduccion notas € indices de M* J. VIGUERA y F. CORRIENTE,
Zaragoza, 1981.

Libro de Privilegios de la Orden de San Juan de Jerusalén en Castilla y Ledn (siglos XII-XV).
Compilador C. de AYALA MARTINEZ, Madnd, UCM, 1995

LOPEZ, Tomas.: Diccionario Geogrdfico, Toledo, BN, Ms. 7.308-7309,
LOPEZ, R.A. Memoria sobre los Montes de Toledo, Madrid, 1821. Ed. Facsimil, 1984.

MADOZ, P.: Diccionario geogrdfico-estadistico-historico de Fspafia y sus posesiones en
Ultramar, Madrid, 1839-1851. Hay una edicion facsimil de 1987,

MANSILLA, D.. La documentacion pontificia hasta Inocencio 11l (965-1216), Roma, 1955.
MANSILLA, D.: La documentacion pontificia de Honorio III (1216-1227), Roma, 1965.

MAROTO GARRIDO, M.: Fuentes documentales para el estudio de la arqueologia en la
provincia de Toledo. Toledo, 1991,

MENESES, Alonso de: Repertorio de caminos, 1576. Ed. facsimil Madrid, 1976.

MEMORIAL HISTORICO ESPANOL. t. 1 y 1. Documentos de la época de D. Alfonso el Sabio
Madnd, RAH, 1981,

"Memorias" de Abd Allah, ultimo rey ziri de Granada, destronado por los almoravides (1090),
Las, traducidas por E. LEVI-PROVENCAL y E. GARCIA GOMEZ en El siglo X1 en primera
persona, Madrid, 1981,

PAZ, J.: "Castillos y fortalezas del Reino. Noticia de su estado y de sus alcaides y tenientes
durante los siglos XV y XVI", Revista de Archivos, t. XXV-XXVI (1911-1912).

PALENCIA, Alonso de: Crénica de Enrique IV, Introduccion de PAZ y MELIA, Madrid, BAE,
1973-1975.

Primera Cronica General de Espaiia, ed. Ramén MENENDEZ PIDAL y Diego CATALAN,
Madrid, 1977.

RADES y ANDRADA, F.: Cronica de las tres ordenes de Santiago, Calatrava y Alcantara,
Barcelona, ed. facsimil, 1980.

San ISIDORO de Sevilla, Las Ltimologias, 2 vols. Madrid, 1982.

777



Fuentes y Bibliografia 5

VILLUGA, Pedro Juan de: Repertorio de todos los caminos de Espafia. Medina del Campo,
1546.

VINAS, C.; PAZ, R. Relaciones historico-geogrdfico-estadisticas de los pueblos de Espaiia
hechas por iniciativa de Felipe I1. Reino de Toledo, 3 vols., Madrid, CSIC, 1951-1963.

XIMENEZ DE RADA, R.: De Rebus Hispaniae, ed. M® de los D. CABANES PECOURT,
Opera, Valencia, 1968.

XIMENEZ DE RADA, R.: Historia de los Hechos de Espaiia, Ed. ). FERNANDEZ
VALVERDE, Madrid, 1989.

778



Fuentes v Bibliografia 6

IL.- BIBLIOGRAFIA
1.- BIBLIOGRAFIA GENERAL

AGUIRRE, D.: £l Gran Priorato de San Juan de Jerusalén en Consuegra en 1769. Reedicion,
Toledo, 1973.

ARIE, R.; Espafia Musulmana (siglos VIII-XV). T. 3° de la Historia de Iispafia de M. Tufién de
Lara, Barcelona, 1982.

ASIN PALACIOS, M.: Contribucicn a la toponimia drabe en Espaiia. Madrid-Granada, 1944,
ASIN PALACIOS, M.: Contribucion a la toponimia drabe en Espafia, Madrid, 1944,

AYALA MARTINEZ, C.: "Las fortalezas castellanas de la Orden de Calatrava en el siglo XHI"
En la Espafia Medieval 16 (1993), pp. 9-35.

BARBERO, A. y VIGIL, M.: Sobre los origenes sociales de la Reconquista, Barcelona, 1974.

BALLESTEROS BERETTA, A.: Alfonso X el Sabio, 1* ed. Barcelona, 1963, reedicion,
Barcelona, 1984,

BENITO RUANQO, E.: Historia de Asturias. Alta Edad Media enla Historia de Asturias, Vitona,
1979.

BOSCH VILA, J.: Los Almoravides, Granada, edicién facsimil, 1990.

CABRERA, E.: "Del Tajo a Sierra Morena" en Organizacion social del espacio en la Espafia
medieval. La Corona de Castilla en los siglos VIII a XV, Barcelona, 1985.

CALDERON ORTEGA, J. M.: Alvaro de Luna: Riqueza y poder en la Castilla del siglo XV,
Madrid, 1998.

CARO BAROIJA, J.: Toledo, Barcelona,1988.

CARRIAZO, J. de M.: "La vida en la frontera de Granada", Andalucia Medieval. Actas del I
Congreso de Historia de Andalucia, Cordoba, 1978, t. 11, pp. 277-299.

CASTILLO y BENAVIDES, V. del: "Las atalayas de Alcala la Real" ,Boletin A E.A.C, 27
(1959).

Castillos, Fortificaciones y Recintos amurallados de la Comunidad de Madrid, Comunidad de
Madrid, 1993. :

779



Fuentes vy Bibliografia 7

CEDILLO, LOPEZ DE AYALA ALVAREZ DE TOLEDO, J., Conde de: Catdlogo Monumental
de la Provincia de Toledo, Toledo, 1959.

COBOS GUERRA, F. y CASTRO FERNANDEZ, J. ).: Castilla y Leon. Castillos y Fortalezas.
Leon, 1998,

COOPER, E.: Castillos Sefioriales de Castilla. S. XV y XVI, 2 vols. 1" ed. Madrid, 1980-1981.
2% ed. Salamanca, 1991.

CORCHADO SORIANO, M.: Estudio historico-econdmico-juridico del Campo de Calatrava,
3 tomos. Ciudad Real, 1982-1984.

CORCHADO Y SORIANO, M. y VALENTIN GAMAZO Y CARDENAS, R.: "El castillo de
Salvatierra", Castillos de Espafia, n° 81 (1978)..

CRIADO DE VAL, M.: Teoria de Castilla la Nueva. La dualidad castellana en la lengua, la
literatura y la historia, Madrid, 2° ed.1969.

CHALMETA, P.: Invasion e Islamizacion. La sumision de Hispania y la formacion de al-
Andalus, Madrid, 1994.

CHALMETA, P.: "Después de Simancas-Alhandega", Hispania, 144 (1980).

CHEJNE, A. G.. Historia de Espaiia musulmana, Madrid, 1980.

DIAZ, E. y MOLINA, P.: "Las campafias de Alfonso VII en Andalucia: Un precedente de la
Conquista de Cordoba" en Actas del V Coloquio Internacional de Historia medieval de

Andalucia. Andalucia entre Oriente y Occidente (1236-1492), Cordoba, 1988.

DIEZ DEL CORRAL GARNICA, R.: Arquitectura y Mecenazgo. La imagen de Toledo en el
Renacimiento, Madrid, 1987.

ESPINOSA DE LOS MONTEROS, J. y MARTIN ARTAJO SARACHO, L.: Corpus de
Castillos medievales de Castilla, Bilbao, 1974.

FRANCO SILVA, A.: "El destino del patrimonio de Don Alvaro de Luna. Problemas y conflictos
en la Castilla del siglo XV". En La Fortuna y el Poder. Estudios sobre las bases economicas de

la aristocracia castellana (s. XIV-XV}, Cadiz, 1966.

GAMBRA GUTIERREZ, A.: Alfonso VI. Cancilleria, Curia e Imperio, 2 tomos, Leon, 1997-
1998.

GARCIA GALLO, A.: Manual de Historia del Derecho Espariol, Madrid, 1959.

780



Fuentes v Bibliografia 8

GARCIA de CORTAZAR, J. A.: "Introduccion. Espacio, sociedad y organizacién medievales
en nuestra historiografia” en Organizacion social del espacio en la Espaiia medieval. La Corona
de Castilla en los siglos VIII a XV, Barcelona, 1985.

GARCIA FITZ, F.: "Pora acregentamiento de nuestros regnos. Las funciones ofensivas de los
castillos de frontera" en La fortaleza medieval. Realidad y simbolo. Actas XV Asamblea general
de la Sociedad Espafiola de Estudios Medievales, Murcia, 1998, pp. 75-89.

GARCIAFITZ, F : Castillay Leon frente al Islam. Estrate gias de expansion y tacticas militares
(siglos XI a XII), Sevilla, 1998.

GARCIA de CORTAZAR, J. A.: "Del Cantabrico al Duero” en Organizacion social del espacio
en la Espafia medieval. La Corona de Castilla en los siglos VIII a XV, Barcelona, 1985,

GARCIA MORENO, L.: "Los origenes de la Carpetania visigoda" en Toledo y Carpetania en la
Edad Antigua, Toledo, 1990,

GARCIA DE VALDEAVELLANO, L.: Historia de Espafia, 2 tomos, 1% ed. 1952

GAUTIER DALCHE, J. :"Islam et chrétienité en Espagne au XI1I siécle: contribution a I'étude de
la notion de frontiére", Hespéris XLVII (1959), pp. 183-219.

GIMENEZ SOLER, A. :Don Juan Manuel. Biografia y estudio critico, Zaragoza, 1932.
GLICK, T. F.: Cristianos y musulmanes en la Espaiia medieval (711-1 250), Madrid, 1991.

GONZALEZ GONZALEZ, J.: El reino de Castilla en la época de Alfonso VIII, 3 vols., Madrid,
1960.

GONZALEZ GONZALEZ, J.: Alfonso IX, Madrid, 1944

GONZALEZ GONZALEZ, I.: [a Lspaiia de los cinco reinos (1085-1369), t. 1V de la Historia
General de Espaiia y América, Rialp, Madrid, 1984,

GONZALEZ GONZALEZ, J.; "Reconquista y Repoblacion de Castilla, Le6n, Extremadura y
Andalucia (siglos X1 a XIII)" en Reconquista espafiola y la Repoblacion del pais, Zaragoza,
1951.

GONZALEZ DE MENDOZA, A.: “Estrategia del castillo", Castillos de Espafia, n° 78, (1973).
GONZALEZ GONZALEZ, J.: Repoblacion de Castilla la Nueva, t. 1, y 1I, Madrid, 1975.

GONZALEZ GONZALEZ, J.: Reinado ¥ Diplomas de Fernando 111, 3 vols., Cérdoba, 1980.

781



Fuentes y Bibliografia 9

GRASSOTTI, H.: "En tomo a las primeras tensiones entre las Ordenes Militares y la sede
toledana" en Estudios Medievales Espaiioles, Madrid, 1981.

HERNANDEZ GIMENEZ, F.: "La travesia de la Sierra de Guadarrama en el acceso a la raya
musulmana del Duero", Al Andalus, XXXVIIL, 1°y 2° (1973), pp. 69-185 y 415-454,

HERRERA CASADO, A.: Castillos y fortalezas de Castilla-La Mancha. Junta de Comumdades
de Castilla-La Mancha. 1989.

HUICI MIRANDA, A..: "Las luchas del Cid Campeador con los almoravides y el enigma de su
hijo Diego" en Hespéris Tamuda V1 (1965).

HUICIMIRANDA, A.: Las grandes batallas de la Reconquista durante las invasiones africanas,
Madrid, 1956.

HUICI MIRANDA, A.: "Las luchas del Cid Campeador con los almoravides y el enigma de su
hijo Diego" en Hespéris Tamuda V1 (1965).

INIGUEZ ALMECH, F.: Casas Reales y Jardines de Felipe'II, Roma, 1952.

LACARRA, J. M.: "Les villes-frontiére dans 'Espagne des Xle et Xlle siecles" Le Moyen Age,
t. LXIX (1963), pp. 205-222.

LADERO QUESADA, M. A.: "De Per Afan a Catalina de Ribera. Siglo y medio en la historia
de un linaje sevillano (1371-1514)". En la Espaiia Medieval IV. Estudios dedicados al profesor
don Angel Ferrari Nufiez, {. Madrid, UCM, 1984. pp. 447-497.

LAGARDERE, V.: Le Vendredi de Zallaga, 23 octobre 1086, Paris, 1989.

LEVI PROVENCAL, E. y GARCIA GOMEZ, E.: "Novedades sobre la batalla llamada de al-
Zallaqa (1086)".

LEVI-PROVENCAL, E.: Espaiia musulmana hasta la caida del califato de Cordoba. T. IV
Historia de Espaiia de R. Menéndez Pidal, Madrid, 1976.

LOMAX, D. W.: La Orden de Santiago, MCLXX-MCCLXXV, Madrid, 1965.

LOPEZ ESTRADA, F.: Panorama critico sobre el "Poema del Cid”, Madrid, 1982.
MARTIN, J.L.: Origenes de la Orden Militar de Santiago (1170-1195). Barcelona. CSIC. 1974.
MARTINEZ DIEZ, G.: Los Templarios en la Corona de Castilla. Madrid, 1993.

MARTINEZ VAL, J. M.: "La batalla de Alarcos" en Cuadernos de Estudios Manchegos, XII,
(1962), pp. 89-128.

782



Fuentes v Bibliografia 10

MENENDEZ PIDAL, R.: La Esparia del Cid, 2 vols. Madrid, 1969.

MITRE FERNANDEZ. E.: Evolucion de la nobleza en Castilla bajo Enrique HI (1396-1406),
Valladolid,

MOLENAT, 1.P.: Campagnes et monts du Toléde du Xlle au XVe siécle, Madnd, Casa de
Velazquez, 1997.

MONTGOMERY WAT, W.: Historia de la Espaita Islamica, Madnd, 1974.
MORA FIGUEROA, L. de: Glosario de Arquitectura Defensiva Medieval, Cadiz,

MORENQ NUNEZ, J.I.: "Fortalezas en el extremo meridional del alfoz de Avila", Castillos de
Espatia, 90 (1985), pp. 31-39.

MORENO NUNEZ, J.1.: Avila y su tierra en la Baja Edad Media (s. XIII-XV), Junta de Castilla
y Leon, 1992,

MORENQO, J. L: "Los Davila, linaje de caballeros abulenses. Contribucion al estudio de la
nobleza castellana en la Baja Edad Media" en £n la Espafia Medieval 11l. Homenaje a don
Salvador de Moxo, Madrid, UCM, 1982, pp. 157-172.

MOXO y ORTIZ DE VILLAJOS, S. de: Repoblacion y Sociedad en la Espafia cristiana
medieval, Madnd, 1979.

MOXO y ORTIZ DE VILLAJOS, S. de: “El auge de la nobleza urbana de Castilla y su
proyeccion en el ambito administrativo y rural a comienzos de la Baja Edad Media" BRAH,
CLXXVII, cuad. HI (1981), pp. 407-518.

MOXO y ORTIZ DE VILLAJOS, S. de: Los antiguos sefiorios de Toledo, Toledo, 1973.

MURNOZ RUANO, J. y PEREZ DE TUDELA Y VELASCO, M" L.: "La batalla de Alarcos" en
Ejército, n° 643, pp. 60-69.

PASTOR DE TOGNERY, R.: "Problemas de la asimilacién de una minoria: Los mozarabes de
Toledo" en Conflictos sociales y estancamiento economico en la Lspaiia Medieval, Barcelona,

1973, pp. 199-268.

PEREZ de TUDELA y VELASCO,M* 1y MUNOZ, J.: "Un valle esmaltado de Castillos: el del
Guadarrama", Ejército, aiio LI, n® 621 (Octubre 1991), pp. 84-91.

PEREZ DE TUDELA Y VELASCO, M. 1. y MUNOZ RUANO, J.: "Presentacion”, Castellum,
1, (1992), pp. 3-4.

783



Fuentes v Bibliografia 1}

PEREZ DE TUDELA Y VELASCO, M?. I. y MUNOZ RUANO, J.: "La batalla de Alarcos. Su
dimension historica", Castellum 2, (1996).

PEREZ DE TUDELA Y VELASCO, M. Ly MUNOZ RUANO, J.: "La batalla de Uclés (1108)",
Castellum 3, (1998).

PEREZ DE TUDELA Y VELASCO, M®. L.: "El Castillo sefiorial. En su contexto Historico" La
fortaleza medieval. Realidad y simbolo. Actas XV 4 samblea general de la Sociedad Espafiola de
Estudios Medievales, Murcia, 1998, pp. 163-176.

PEREZ DE TUDELA Y VELASCO, M 1.: "El concepto de frontera en la historiografia
medieval hispana", Castellum 2 (1996).

PEREZ DE TUDELA Y VELASCO, M2. L: "El castillo en la simbologia de la Ordenes militares”
en Historia Social, Pensamiento Historiogrdfico y Edad Media. Homenaje al profesor Abilio
Barbero, Madrid, 1977.

PEREZ DE TUDELA y VELASCO, M* L y otros: Arquitectura militar castellano-leonesa.
Significado histérico y Glosario (s. X-XII1), Castellum, 1991.

PORRAS ARBOLEDAS, P. A.: Los sefiorios de la Orden de Santiago en su provincia de
Castilla (siglo XV), 2 vol., Madrid, UCM, 1982.

PORTELA., E.: "Del Duero al Tajo" en Organizacion social del espacio en la Espaiia medieval.
La Corona de Castilla en los siglos VIIT a XV, Barcelona, 1985.

RECUERO ASTRAY, M.: Alfonso VII, Emperador. El Imperio hispanico en el siglo XII Leon,
1979.

REILLY, B. F.: El reino de Ledn y de Castilla bajo Alfonso VI (1065-1109), Toledo, 1989.

RETUERCE VELASCO, M.:"Carta arqueologica de la meseta andalusi segun el referente
ceramico" en Boletin de Arqueologia medieval, 8 (1994).

RETUERCE VELASCO, M. (director): Castillos de Castilla-La Mancha, Madrid, 1983.

RIVERA RECIO, J. F. La Iglesia de Toledo en el siglo XII (1086-1 208), 2 vols. Toledo, 1966-
1976.

RIVERA RECIO, J. F.: "Reconquista y pobladores del antiguo reino de Toledo" Anales
Toledanos, t. 1 (1967).

RIVERA GARRETAS, M.: La encomienda, el priorato y la villa de Uclés en la Edad Media
(1174-1310). Formacion de un sefiorio de la Orden de Santiago, Barcelona, 1985,

784



Fuentes y Bibliografia 12

RODRIGUEZ-PICAVEA MATILLA, E.: La formacion del feudalismo en la meseta meridional
castellana. Los seforios de la Orden de Calatrava en los siglos XII-X1II, Madrid, 1994

RODRIGUEZ-PICAVEA MATILLA, E.: Las Ordenes militares y la frontera. La contribucion
de las Ordenes a la delimitacion de la jurisdiccion territorial de Castilla en el siglo XII, Madnid,
UAM, 1994.

SAINZ DE ROBLES, F. C., Castillos de Espaiia, Madrid, 1962.

SANCHEZ SAUS, R.: Caballeria y Linaje en la Sevilla Medieval, Cadiz, 1989.

SANCHEZ ALBORNOZ, C.: Despoblacién y repoblacion del valle del Duero, Buenos Aires,
1944,

SARTHOU CARRERES, C.: Castillos de Espafia (su pasado y su presente), 4” ed. Madrid, 1963.

SERRA RUIZ, R.: El Derecho de Asilo en los castillos fronterizos de la Reconquista, Murcia,
1965.

SOLANO RUIZ, E.:La Orden de Calatrava en el siglo XV. Los sefiorios castellanos de la Orden
al fin de la Edad Media, Universidad de Sevilla, 1978.

TERES, E.: Materiales para el estudio de la toponimia hispanodrabe. Nomina fluvial. Madnid,
1986.

TORRE, A. de la: "La Reconquista en el Pirineo" en Reconquista espafiola y la Repoblacion del
pais, Zaragoza, 1951.

TORRES BALBAS, L.: Ciudades hispano-musulmanas, Madrid, 1971,

TORRES FONTES, J.: Murcia, reino de frontera. Castillos y torreones de la region, Alicante,
1988.

TORRES FONTES, J.: [tinerario de Enrique IV de Castilla, Murcia, CSIC, s.a.
TORRES FONTES, 1.: Xiquena, castillo de la frontera, Murcia, 1979.

TURNER, F. J.: La frontera en la historia americana, Madnd, 1960. Prologo de G. CESPEDES,
Madrid, 1960.

VALDEON BARUQUE, I.: "La frontera y el sistema de defensa en la Edad Media. Fortalezas
y nicleos urbanos”, Castillos, fortificacionesy recintos amurallados de la comunidad de Madrid,

Madrid, 1993.

VALLVE, 1. El Califato de Cordoba, Madrid, 1992.

785



Fuentes y Bibliografia 13

VALLVE, J.: La Division territorial de la Espana musulmana, Madrid, 1986.
VALLVE, J.: La frontera de Toledo en el siglo X. Toledo, 1986.

VIGUERA MOLINS, MP. J.: Los reinos de Taifas y las invasiones magrebies (Al- Andalus del
XI al XII1), Madrid, 1992.

VIGUERA MOLINS, M® J.: "Historia politica" en E/ retroceso territorial de al-Andalus.
Almoravides y Almohades. Siglos XI al X111, t. VIII-1I de la Historia de Espafia Menéndez Pidal,
Madrid, 1997.

VILLAR GARCIA, L. M.: La Extremadura castellano-leonesa. Guerreros, clérigos y
campesinos (711-1252), Valladolid, 1986.

786



Fuentes v Bibliografia 14

2.- MONOGRAFIAS REFERENTES A TOLEDO
AGULLO Y COBO M.: "El castillo de Oreja y la defensa de la Meseta" en Anales del Instituto
de Estudios Madrilefios, t. X111, (1976), pp. 47-60.

BENITO RUANO, E. "Visita de las villas y lugares del arzobispado de Toledo (1435)" en 4nales
Toledanos V (1971).

BENITO RUANO., E.: "Canales y Perales. Un episodio en las rebeldias del Arzobispo Carrillo"
en Anuario de Estudios Medievales (1965).

BORDEIE, F. : "Excursion a Casarrubios, Batres, Torrejon de Velasco y Chinchon”. Boletin
AEAC, n° 29 {(1969), pp. 63-70.

BRAOJOS LARGO, L. A.: "Explotacién y comercio de la greda en Magan, Toledo: datos
historicos y arqueolégicos" en I Congreso de Historia de Castilla-La Mancha,

CABALLERO ZOREDA, L. y SANCHEZ PALENCIA, F. ].: "Presas romanas y datos sobre
poblamiento romano y medieval en la provincia de Toledo", en Noticiario Arqueologico

Hispanico 14 (1982), pp. 379-433.

CEPEDA ADAN, .. Notas para el estudio de la repoblacion en la zona del Tajo. Huerta de
Valdecardbanos, Valladolid, 19535.

CHAVARRIA VARGAS, J. A.: "El Valle del Tiétar en la Marca Media de Al-Andalus (Al-Tagr
Al-Awsat)" en Trasierra, 2 (1997), pp. 95-112.

CONTRERAS JIMENEZ, M?E.: "Los Arias de Avila: consolidacion de un linaje en la Segovia
del siglo XV" en Segovia en el siglo XV. Arias Davila: Obispo y Mecenas, Salamanca, 1998.

CUNHA BERMEJO, }. A. da: Las Ventas y Pefia Aguilera. Historia, Arte y Tradicion. Toledo,
1999,

DiAZ FERNANDEZ, A. 1.: Villaseca de la Sagra, noticias de su Historia, Toledo, 1993.

DIEZ DEL CORRAL, L.: "Reflexiones sobre el castillo hispano”, en Homenaje a Menéndez
Pidal, en Revista de Estudios Politicos n° 61, vol XLI (1952).

DOTOR, A. : "Castillos de Toledo", Revista Geogrdfica Espaiiola, n° 33.

787



Fuentes y Bibliografia 15

ESTEPA, C.: "La disolucion de la Orden del Temple en Castilla y Leon" en Cuadernos de
Historia. Anexos de la Revista Hispania, 6(1975) pp. 121-186.

FERNANDEZ LAYOS DE MIER, J. C.: Historia de Consuegra, t. 1, Edad Antigua, Toledo,
1983.

FERNANDEZ LAYOS DE MIER, J. C.: £ Castillo de Consuegra, Toledo, 1984.

FERNANDEZ POMBO, A.: "El castillo de Mora de Toledo", en Castillos de Lspariia 97 (1990),
pp. 17-22.

FERNANDEZ POMBO, R. y A.: El castillo de Mora, Madrid, 1977.

FERNANDEZ LAYOS DE MIER, J. C.: "El Castillo de Consuegra", Congreso Arqueologia
Medieval Espaiiola, 1, 1985, pp. 219-233.

FRANCO SILVA, A : "La fortuna de Alvar Pérez de Guzman, Alguacil Mayor de Sevilla y Sefior
de Orgaz (1438)". En La Fortuna y el Poder. Estudios sobre las bases economicas de la
aristocracia castellana (5. XIV-XV), Cadiz, 1966.

FRANCO SILVA, A.: "Oropesa. El nacimiento de un sefiorio toledano a fines del siglo XIV".
En La Fortuna y el Poder. Estudios sobre las bases economicas de la aristocracia castellana (5.
XIV-XV), Cadiz, 1966.

FRANCO SILVA, A.: "El proceso de sefiorializacion de las tierras de Talavera de la Reina en el
siglo XV. El caso de Cebolla y los Ayala". En La Fortuna y el Poder. Estudios sobre las bases

econémicas de la aristocracia castellana (s. X1V-XV), Cadiz, 1966.

FRANCO SILVA. A.: "La implantacion de sefiorios laicos en tierras de Toledo durante el siglo
XV. El ejemplo de Galvez", en Seflores y Sefiorios (Siglos XIV-XVI), Jaén, 1997.

GARCIA TORRONEN, T. y GUTIERREZ DE LA CONCEPCION, M* N.: "Prospecciones en
el cerro de Torrejon (Malpica de Tajo)" en Actas de las primeras jornadas de arqueologia de
Talavera de la Reina y sus tierras, Toledo, 1992, pp. 321-333.

GOMEZ MENOR, J.: Cervera de los Montes. Una villa rural toledana. Toledo, 1963.

GRASSOTTI, H.: "Fechas de sucesos historicos en los documentos en los documentos de
Alfonso VII" en Estudios medievales espafloles, 1981, pp. 221-236.

GUERRERO VENTAS, P.: El gran priorato de San Juan en el campo de La Mancha, Toledo,
1969.

[ZQUIERDO BENITO, R.: Castilla-La Mancha en la Edad Media, Toledo, 1985.

788



Fuentes y Bibliografia 16

IZQUIERDO BENITO, R.: Reconquista y Repoblacion de la tierra toledana, Toledo, 1983,

1ZQUIERDO BENITO, R Privilegios reales otorgados a Toledo durante la Edad Media (1101-
1494), Toledo, 1990.

1ZQUIERDO BENITO, R.: "Los trabajos arqueologicoa en la ciudad hispanomusulmana de
Vascos (Navalmoralejo, Toledo)". Castellum 2 (1996).

JIMENEZ DE GREGORIO, F.: "Viajes del académico don José Cornide a Talavera, Toledo y
sus montes (1789-1793)" Anales Toledanos, vol. VIIL (1973).

JIMENEZ DE GREGORIO, F.: Los pueblos de la provincia de T oledo hasta finalizar el siglo
XVIIL. Poblacion. Economia. Sociedad. Historia, 5 tomos, Toledo, 1962, 1966, 1986.

JIMENEZ DE GREGORIO, F.: Toledo y su provincia en la guerra de 1808, Toledo, 1980.
JIMENEZ DE GREGORIO, F.: "Aproximacion al mapa arqueologico del occidente provincial
toledano (Del Paleolitico inferior a la invasion arabo-beréber)" en Actas de las primeras jornadas

de arqueologia de Talavera de la Reina y sus tierras, Toledo, 1992, p. 5-38.

JIMENEZ de GREGORIO, F: “Tres puentes sobre el Tajo en el Medievo. La fundacion de
Azutan y de Villafranca". Tirada aparte de Hispania LV (1954), 70 pags.

JIMENEZ de GREGORIO, F: "Fortalezas musulmanas de la linea del Tajo" Al-Andalus XIX
(1954).

JIMENEZ DE GREGORIO, F.: "Una visita a las fortalezas de! arzobispado de Toledo a
comienzos del XVI" en Boletin de la Asociacion Espariola de Amigos de los Castillos, 23 (1958).

JIMENEZ DE GREGORIO, F.: "Castillos, torres y fortalezas de Toledo y su provincia en el siglo
XVI (1575-1578)" en Boletin de la Asociacion Espafiola de Amigos de los Castillos, 40 (1963).

JIMENEZ DE GREGORIO, F.: "La villade Orgaz, en la comarca de La Sisla" Anales Toledanos,
XIX (1984), pp. 243-256.

LARREN, [ZQUIERDO, H.: "El castillo de Oreja (Toledo)" en Madkrid del s. IX al XI, Madnd,
1990, pp. 105-114.

LARREN IZQUIERDO, H.: E castillo de Oreja y su encomienda. Arqueologia e historia de st
asentamiento y entorno geogrdfico. Toledo, Instituto Provincial de Investigaciones y Estudios

Toledanos, 1984.

LOPEZ PITA, P.: Layos. Origen y Desarrollo de un sefiorio nobiliario: el de los Rojas, condes
de Mora, Toledo, 1988.

789



Fuentes v Bibliografia 17

MALALANA URENA, A.: "Puentes-fortaleza en el Tajo: El tramo Zorita de los Canes
(Guadalajara)-Castros (Caceres)", Boletin de Arqueologia Medieval 4 (1990), pp. 105-221.

MALALANA URENA, A.: Escalona medieval (1083-1400), Al-Mudayna,1987.

MALALANA URENA, A : "Vias de comunicacion terrestre en el reino de Toledo: el puente de
Escalona (1479-1504)" en AEM 18 (1988), pp. 575-589.

MANZANO MORENO, E.: La frontera de al-Andalus en la época de los Omeyas. Madrid,
CSIC, 1991.

MARTIN, C.: “Memorias I. Las Ventas con Pefia Aguilera", Boletin de la RABACHT, n° 7
(1920), pp. 82-83.

MARTINEZ LILLO S.: "Arquitectura militar de ambito rural de la Marca Media (Al-Tagr al-
awsat). Antecedentes y evolucion" en Boletin de Arqueologia medieval 4 (1990), pp. 135-171.

MARTINEZ LILLO, S.: "El poblado fortificado de Olmos (Walmus)" en Madrid del siglo IX al
XTI, Madrid, 1990, pp. 131-140.

MARTINEZ LILLO, S.: Arquitectura militar andalusi en la Marca Media. El caso de Talabira.
Talavera de la Reina, 1998.

MARTINEZ CAVIRO, B.: "El arte mudéjar en el convento toledano de Santa Isabel" en A/
Andalus XXXVI, 1 (1971), pp. 177-195.

MIRANDA CALVQ, J.: La reconquista de Toledo por Alfonso VI, Toledo, 1980.

MOLENAT, J. P.: "En Espagne a la fin du XIVe siécle, la naissance de Puente del Arzobispo:
une relecture”, Le Moyen Age, 2, 1980, pp. 233-249.

MOLENAT, J.P.: Campagnes et monts du Toléde du Xlle au XVe siécle, Madrid, Casa de
Velazquez, 1997.

MOLENAT, J. P.. "Villes et forteresses musulmanes de la région tolédane disparues aprés
l'occupation chrétienne" en Guerre, fortification et habitat dans le monde mediterranéen au

Moyen Age, Castrum 3, Casa de Velazquez, 1982, pp. 215-224.

MOLINA GUTIERREZ, P.. "Formacion del patrimonio de los primeros marqueses de Moya" en
En la Espafia Medieval 12 (1989), pp. 285-304.

MORALEDA Y ESTEBAN, J.: Historia de la muy noble, antigua y leal villa de Orgaz, 1°. ed.
1887, Toledo, 2" ed. 1964.

MORENO NIETOQ, L.: Diccionario enciclopédico de Toledo y su provincia, Toledo, 1977.

790



Fuentes y Bibliografia 18

MORENO NIETO, L.: La provincia de Toledo. Diputacion Provincial. Toledo, 1960.

MOXO y ORTIZ DE VILLAJOS, S. de: "La Repoblacion castellana del Reino de Toledo" en
STUDIA NUMISMATICA. Anuario de la Facultad de Filosofia y Letras de la UNED vol. 1
(1976), pp. 45-78.

OLASSOLO BENITO, P.: "El Semanario Pintoresco Espaiiol: un ejemplo del interés por las
fortificaciones en una publicacién periddica del segundo tercio del siglo XIX", Castellum, 1
(1992).

PALENCIA HERREJON, J. R.: Los Ayala de Toledo: Desarrollo e instrumentos de poder de un
linaje nobiliario en el siglo XV, Toledo, 19953.

PAVON MALDONADO, B.: "El castiilo de ‘Oreja (Toledo)", Al-Andalus, vol XL, n°1 (1975),
pp. 181-189.

PAVON MALDONADO, B.: "Arte mudéjar y morisco toledano. La mezquita mayor de Testur
(Tanez) y el castillo de Pefias Negras de Mora" en Anales Toledanos XXXIII (1996), pp. 33-49.

PAVON MALDONADO, B.: "El castillo de Dos Barrios (Toledo). Contribucion al estudio del
arabismo de los castillos de la Peninsula Ibérica", Al-Andalus, v. XXXVII, fasc. 2 (1972), p. 445-
452,

PORRES MARTIN-CLETO, J.: Castillos de Toledo, Toledo, 1980.
RIPOLL, G.: La Necropolis visigoda de El Carpio de Tajo (Toledo), Ministerio de Cultura, 1985,

RIVERA RECIO, J. F.: La Iglesra de ToIedo en el siglo XII (1086-1208), 2 vols. Toledo,

Diputacién Provincial, 1966-1976.0 ~ >

RODRIGUEZ DE GRACIA, H.: El sefiorio de Mora. De la Orden de Santiago a los Rojas
toledanos, Toledo, IPIET, 1990.

RODRIGUEZ DE GRACIA, H.: "De la Huerta del Rey a la Alberquilla” en Anales Toledanos,
XIX (1984), pp. 39-68.

RODRIGUEZ ALMEIDA, E.: "Contribucion al estudio de los castros abulenses" en Céfirus, 6
(1955), pp. 257-271.

RODRIGUEZ-PICAVEAMATILLA, E.: "Origenes de la Orden de Calatrava" en Toletum (1992)
t. XXIX.

RUIBAL RODRIGUEZ, A.: Castillos de Toledo, Ledn, 1992.

791



Fuentes v Bibliografia 19

SANCHEZ ALBORNOZ, C.: "La jornada del Guadacelete", Origenes de la nacion espatriola.
Estudios criticos sobre la Historia del reino de Asturias, I1l, Oviedo, 1975.

SANCHEZ GONZALEZ, R.: Villaseca de la Sagra (1700-1833). Demografia, economia y
sociedad. Toledo, 1985,

SANCHEZ REY, J. A.: "El puente del Arzobispo Tenorio cumple seiscientos afios", Revista de
Obras Publicas, (dic. 1983).

SANCHEZ SESA, Rafael: "La actividad constructora de un arzobispo toledano a finales del siglo
XIV. Notas sobre la articulacion y la defensa del territorio”, Castellum 2 (1996), pp. 69-81.

SANTOS VAQUERO, A.: Pulgar: de ayer a hoy, Toledo, 1995.

SUAREZ ALVAREZ, M. 1.: La villa de Talavera y su tierra en la Edad Media (1369-1504),
QOviedo, 1982.

SUEIROQ, D. y LLAMAS, R.: Cronica de los Montes de Toledo, Madrid, 1982.

Toledo de El Greco. Catdlogo de la Exposicion celebrada en Toledo. Abril-Junio, 1982.
Ministerio de Cultura.

TORRES BALBAS, L.: "Ciudades Yermas de la Espafia musulmana”, BRAH, t. CXLI (1957).

TOVAR MARTIN, V.: "La casa de campo cortesana espaiiola” en Reales Sitios 67 (1981), pp.
37-44.

VIADA RUBIO, M R.: "El castillo de Guadalerzas. I. Estudio historico” en Castillos de Espafia
93 (1987), pp. 35-40 y "El castillo de Guadalerzas. II. Estudio arquitectonico en Castillos de
Espaiia 94 (1987), pp. 43-54.

7 AMORA SANCHEZ, S.: £l Carpio de Tajo. Jalones para una Historia, Madnid, 1995.

792



Fuentes v Bibliografia 20

3.- TRATADISTAS Y ESCRITORES MILITARES

ALMIRANTE, J.: Diccionario Militar, 2 tomos, Madrid, Ministerio de Defensa, 1989, 17 ed.
1869.

ALVAREZ, P.P.: Espiritu militar 6 principios teoricos y practicos del Arte de la Guerra,
Madrid, 1814.

BANUS Y COMAS, C.: Estrategia, Barcelona, 1887.

BEAUFRE, General: Introduccion a la Estrategia. Prefacio de B. H. LIDDELL HART, 1° ed.
Paris, 1963. Traduccion con prologo de 3. CANQ HEVIA, Madrid, 1980.

BOTELLA Y DE HORNOS, F. D.: Consideraciones geogrdfico-militares relativas al mapa
geolégico de Espafia 'y Portugal, Madrid, 1881.

BOUTHOUL, G.: Tratado de Polemologia (Sociologia de las guerras), Madrid, 1984.
CASTANOS Y MONTIJANO, M. H.: Ensayo de Fortificacion arqueologica, Madrid, s.a.
CASTANOS Y MONTIANO, M. H.: Geografia Militar de la Peninsula Ibérica, Toledo, 1889.
CLAUSEWITZ, C. von: De la Guerra, 1* ed. 1831, Ed. Ejército, Madrid, 1980.

CUARTERO LARREA, M.: "Santa Cruz de Marcenado y su obra" en MARQUES DE SANTA
CRUZ DE MARCENADO, Reflexiones militares, Madrid, Comision Espafiola de Historia
Militar, 1948.

CUARTERO LARREA, M.: "Sobre la conduccion de la guerra" en MARQUES DE SANTA
CRUZ DE MARCENADO, Reflexiones militares, Madrid, Comision Espafiola de Historia
Militar, 1548.

DIiAZ DE VILLEGAS Y BUSTAMANTE, J.: La Geografia y la Guerra. Estudio militar del
terreno, Madrid, Servicio geografico del Ejército, 1946.

DIiAZ DE VILLEGAS Y BUSTAMANTE, J.. Nueva Geografia militar de Lspafia, paises y
mares limitrofes, 6* ed. Prologo del General F. FRANCO BAHAMONDE, Madrid, 1953.

DIEZ ALEGRIA, M.: "La milicia en el Siglo de las Luces", en MARQUES DE SANTA CRUZ
DE MARCENADO, Reflexiones militares, Madrid, Comisién Espafiola de Historia Militar, 1948.

ENEAS el TACTICO: Poliorcética. La Estrategia Militar Griegaen el Siglo IV a.C., Traduccion
y Estudio introductorio de J. VELA TEJADA, Madrid, Ministerio de Defensa, 1991.

793



Fuentes y Biblioprafia 21

FERRIL, A.: Los origenes de la Guerra. (Desde la Edad de Piedra a Alejandro Magno), 1° ed.
1885, 2 ed. 1987.

FRANCISCO Y DIAZ, F. de: Estrategia. Geografia Estratégica y Geologia Militar, 4° ed.
Madrid, 1897.

FULLER, J. F. C. General: Batallas decisivas del mundo occidental 3 vols. 1°* ed. 1953, Madrid,
1985.

JENOFONTE, Andbasis. La expedicion de los Diez Mil, Madrid, Espasa-Calpe, IX ed., 1982,

JOMINL, H. A. de: Compendio del Arte de la Guerra, 1* ed. Paris, 1838. Traduccion espaiiola,
Madrid, 1991.

LOPEZ ANGLADA, L.: "Vida de don Alvaro de Navia-Ossorio, Marqués de Santa Cruz de
Marcenado y Vizconde de Puerto” en MARQUES DE SANTA CRUZ DE MARCENADO,
Reflexiones militares, Madrid, Comision Espafiola de Historia Militar, 1948.

MACKENNA, J.R.: Tratado elemental y diddctico de Tdctica Sublime, Madrid, 1837.

MARQUES DE SANTA CRUZ DE MARCENADQ, NAVIA-OSSORIO Y VIGIL, Alvaro de;
Reflexiones militares, Madrid, Comision Espafiola de Historia Militar, 1948.

MUNILLA GOMEZ, E.: Introduccion a la Estrategia Militar espafiola, Madrid, 1984.

PARIS, J. A.: Tratado de Tdctica Aplicada, vol. 1. Traduccién de F. TOURNELLE, Madrid,
1877.

PEREZ DE CASTRO, M.: Origeny progresos del Arte de la Guerra en Espafia. Desde la época
celtibérica hasta la terminacion de la Edad Media. Madrid, 1872.

PINTO CEBRIAN, F.: La Geografia y la Guerra. Un andlisis de sus relaciones, Madrid, 1986.

PINTO CEBRIAN, F.: La Informacién y el Arte de la guerra (Espionaje y contraespionaje
militar), Madrid, 1997.

RODRIGUEZ DE QUIJANO Y ARROQUIA, A.: El terreno, los hombres y las armas en la
Guerra. Madrid, 1892.

RODRIGUEZ DE QUIJANO Y ARROQUIA, A.: La Guerra y la Geologia, Madrid, 1871.
RODRIGUEZ CARRIL, V.: Compendio de Arte Militar, Barcelona, 1893.

SUN TZU: Los trece articulos sobre el arte de la guerra, Madrid, Ministerio de Defensa, 1988.

794



Fuentes v Bibliografia 22

VEGECIO RENATOQ, Flavio: Instituciones militares, "Prologo" de A. BLANCO FREUEIRO,
Madrid, Ministerio de Defensa, 1988.

VILLAMARTIN, F.: Nociones del Arte Militar. "Presentacion” de F. F. BASTARRECHE.
Madrid, 1989.

795



Fuentes y Bibliografia 23

4.- GEOGRAFIA

Agua e Ingenios hidraulicos en el Valle del Tajo (De Estremera a Algodor entre los siglos X111
y XVIII), Coordinadores J. C. de MIGUEL y C. SEGURA, Madrid, 1998.

ARENILLAS PARRA, M. y SAINZ RIDRUEIJOQ, C.: Los rios, t. 3. de la Guia fisica de Esparia
dirigida por E. MARTINEZ de PISON, Madrid, 1987.

CABANES, F. X. de: Memoria que tiene por objeto manifestar la facilidad de hacer navegable
el rio Tajo desde Aranjuez hasta el Atlantico. Las ventajas de esta Empresa y las concesiones
hechas a la misma para realizar la navegacion, 2. vols. Madrid, 1829.

DANTIN CERECEDA, 1. Resumen fisiogrdfico de la Peninsula Ibérica, 2° ed. Madrid, 1948.

DIAZ DE VILLEGAS Y BUSTAMANTE, 1.: La Geografia y la Guerra. Estudio militar del
terreno, Madrid, Servicio geografico del Ejército, 1946.

DIAZ DE VILLEGAS Y BUSTAMANTE, 1.: Nueva Geografia militar de Espafia, paises y
mares limitrofes, 6* ed. Prélogo del General F. FRANCO BAHAMONDE, Madrid, 1933.

Estudio agrobioldgico de la provincia de Toledo, Toledo, 1984.

GARCIA FERNANDEZ, J.: “Submeseta septentrional” en Geografia Regional de Espaiia,
dirigida por M. de TERAN y L. SOLE SABARIS, Barcelona, 1968, 1969.

HERNANDEZ PACHECO, F.: El solar en la Historia de Espafia, Madrid, 1952.

LOPEZ GOMEZ, A.: La navegacion por el Tajo. El reconocimiento de Carduchi en 1641 y otros
proyectos, Madrid, 1998.

MURNOZ JIMENEZ, J.: "Toledo" en Los paisajes naturales de Segovia, Avila, Toledoy Caceres.
Estudio geogrdfico. Madrid, 1977. pp. 107-173.

MUNOZ JIMENEZ, J.: Los Montes de Toledo. Estudios de Geografia fisica, Oviedo, 1976.

SAINZ RIDRUEJO, C. y ARENILLAS PARRA, M.: Guia Fisica de Espania. Los Rios, Madnd,
1987,

SOLE SABARIS, L., Espafia, Geografia fisica en Geografia de Espafia y Portugal de M. de
TERAN, Barcelona, 1952.

796



Fuentes v Bibliografia 24

TERAN ALVAREZ, M. de: "Submeseta Meridional: Castilla la Nueva y Extremadura", en

Geografia regional de Espaiia, dirigida por M. de TERAN y L. SOLE SABARIS, Barcelona,
1968,

VILA VALENTI, J.: La Peninsula Ibérica, Barcelona, 1968.

797



Fuentes y Bibliografia 25

5.- CAMINOS

ABASOLO, J. A.: "El conocimiento de las vias romana. Un problema arqueolégico” en Simposio
sobre la red viaria en la Hispania romana, Zaragoza, 1990.

AITKEN, R.: "Rutas de trashumancia en la meseta castellana” en Estudios Geogrdficos n°26
(1947), pp. 185-199.

ARENILLAS PARRA, M.: "Una via romana a través del Sistema Central espafiol. La
prolongacion septentrional de la Calzada del Puerto del Pico" en Revista de Obras Publicas, n°
3.127 (nov. 1975).

BELTRAN, A.: "La red viaria en la Hispania romana: Introduccion” en Simposio sobre la red
viaria en la Hispania romana, Zaragoza, 1990.

BISHKO, Ch. J.: "El castellano hombre de llanura. La explotacion ganadera en ¢l 4rea fronteriza
de la Mancha y Extremadura durante la Edad Media" en Homenaje a Jaime Vicens Vives,
Barcelona, 1965, (pp. 201-218).

BISHKO, Ch. J.: "Sesenta afios después. La Mesta de Julius Klein a la luz de la investigacion
subsiguiente", en Contribucion a la historia de la Trashumancia en Espaiia, Madnd, 1986. pp.
21-82 (publicado por primera vez en Historia, Instituciones, Documento, 8, 1982).

BLANQUEZ PEREZ, J.: "La via Heraklea y el camino de Anibal. Nuevas interpretaciones de su
trazado en las tierras del interior" en Simposio sobre la red viaria en la Hispania romana,
Zaragoza, 1990.

BLAZQUEZ, J. M.: Economia de la Hispania romana, Madrid, 1978..

BLAZQUEZ y JIMENEZ, A ; BLAZQUEZ y DELGADO-AGUILERA, A : "Vias Romanas de
Carrion a Astorga y de Mérida a Toledo" Memoria de la Junta Superior de Excavaciones y
Antigiiedades, n° 29, (1920).

BLAZQUEZ y JIMENEZ, A ; BLAZQUEZ y DELGADO-AGUILERA, A.: "Vias Romanas de
Albacete a Zaorejas, de Quero a Aranjuez, de Meaques a Titulcia, de Aranjuez a Toledo, y de
Ayamonte a Mérida", Memoria de la Junta Superior de Excavaciones y Antigiiedades, n° 40,
(1921).

BLAZQUEZ y DELGADO-AGUILERA, Ay SANCHEZ ALBORNOZ, C.: "Vias Romanas del

Valle del Duero y Castilla la Nueva" Memoria de la Junta Superior de Excavaciones y
Antigiiedades, n°. 9, (1917).

798



Fuentes y Bibliografia 26

COELLQ, F.: "Vias romanas entre Toledo y Mérida" en Boletin de la Sociedad Geogrdfica de
Madrid, t. XXVII, 2° Semestres (1889).

CORCHADO SORIANO, M.. El camino de Toledo a Cordoba, Jaén, 1969.

CORCHADO SORIANO M.: "Estudio sobre vias romanas entre el Tajo y el Guadalquivir" en
Archivo Lspafiol de Arqueologia, vol. 42 , n® 119-120 (1969).

DUFOURCQ, CH. E. y GAUTUER-DALCHE, 1.: Historia economica y social de la Espafia
cristiana en la Edad Media, Madrid, 1983,

FERRANDIZ MARTIN, F. y otros: “La calzada del Puerto del Pico: Problematica de su trazado

en la provincia de Avila" en Simposio sobre la red viaria en la Hispania romana, Zaragoza,
1990.

FRIBOURG, A.: "La Trashumancia en Espafia” en Annales de Geographie, XIX, 1910, reeditado
en Contribucion a la historia de la Trashumancia en Espafia, Madrid, 1986.

HERNANDEZ JIMENEZ, F.: "El Camino de Cordoba a Toledo en la época musulmana” en A/-
Andalus XXIV (1959).

HERNANDEZ JIMENEZ, F.: "La travesia de la Sierra de Guadarrama en el acceso a la raya
musulmana del Duero” en Al-Andalus XXXVIII, fasc. 1 y 2. (1973).

HERNANDEZ JIMENEZ, F.: "Gafiq, Gahet, Gahete = Belalcazar" en Al-Andalus IX (1944).
KLEIN, J.: La Mesta, Madrid, 1990 (1* ed. 1936).

MARINE, M.: "Fuentes y no fuentes de las vias romanas: Los ejemplos de la Fuenftia (Madrid)
y del Puerto del Pico (Avila)"en Simposio sobre la red viaria en la Hispania romana, Zaragoza,
1990.

MENENDEZ PIDAL, G.: Los caminos en la historia de Espafia, Madrid, 1951.

MORALEDAY ESTEBAN, J. "Via romana entre Toledo y Ajofrin, Orgaz y Yébenes" en Boletin
de la Real Academia de Bellas Artes y Ciencias Historicas de Toledo, V (1919).

PASTOR DE TOGNERI, R.: "La lana en Castilla y Le6n antes de la organizacion de La Mesta"
en Contribucion a la historia de la Trashumancia en Lspaiia, Madrid, 1986 (publicado por

primera vez en Moneda y Crédito, 112, 1970).

PONZ, A.: Viaje de Espafia, Introduccion de C. M® del RIVERO, En especial el t. VII. Madrid,
1947, .

RIO, Manuel del: Vida pastoril, Madrid, 1828, ed. facsimil, Madrid, 1985.

799



Fuentes v Bibliografia 27

ROLDAN HERVAS, T. M.: "El camino de la Plata" en Temas espafioles, Madrid, n° 483 (1968).

ROLDAN HERVAS, ). M. [tineraria Hispana. Fuentes antiguas para el estudio de las vias
romanas en la Peninsula [bérica, Granada, 1975,

SANCHEZ ALBORNQZ, C.: "ltinerario de la Conquista de Espafia por los musulmanes” en
Cuadernos de Historia de Esparia, X (1948).

SILLIERES, P.: Les Voies de Communication de L'Hispanie Meridionale, Paris, 1990.

TARACENA, Blas: "Las vias romanas en Espafia”, Tercer congreso arqueologico del sudeste
espaiiol, Cartagena, 1948, pp. 249-255.

TORRES BALBAS, L.: "La Via Augusta y el arrecife musulman”, Al-Andalus XXIV, fasc. 2
(1959).

800



Indice 1

INTRODUCCION
[ - JUSTIFICACION .- MOTIVACIONES PERSONALES ... .............oo.. 2
[I.- EL OBJETO DE ESTUDIO.- LA ARQUITECTURA MILITAR . ............ 4

IL.-LA DELIMITACION DEL TEMA .- EL MARCO CRONOLOGICO Y GEOGRAFICO

[V.- ESTADO DE LA CUESTION.- LA PRODUCCION BIBLIOGRAFICA SOBRE

CASTILLOS Y SOBRE LA PROVINCIADETOLEDO . . .. ... ... ovihin 8

V - LA METODOLOGIA. .-OBJETIVOS Y SISTEMAS DE ANALISIS

OBJETIVOS:

1.- LA UBICACION GEOGRAFICA

2.~ LAS CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS
3.- LA EVOLUCION HISTORICA

4 - EL SIGNIFICADO

SISTEMAS DE ANALISIS:

1.- RASTREADO DE FUENTES

2 - LOCALIZACION CARTOGRAFICA

3.- LOCALIZACION SOBRE EL TERRENO

4 .- ELABORACION DE RELACIONES Y MAPAS

5 .- ELABORACION DE EXPEDIENTES

VI.-META ULTIMA DE LA INVESTIGACION - EL PROPOSITO INTEGRADOR 14

801



Indice 2

Capitulo I- EL MARCO HISTORICO

L= INTRODUCCION .« o oottt ettt e 17
1.- LOS CONCEPTOS DE RECONQUISTA'Y REPOBLACION . ... ... ... oo ... 17
7 _ VALOR DEL TERMINO FRONTERA . . ...\ it ee 20
TL.- I.A CONQUISTA ISLAMICA Y SUS CONSECUENCIAS .. .. ... oooveccen 21
T~ LAREPOBLACION . ..\ otietienenenm oo 27
T1-HASTAELTAJO . oottt it ie e 27
D DESDEEL TAJO . - oottt 31
[V-LALUCHAENLAFRONTERADELTAJO .. ... ... oo 35
RESUMEN - « o o e et e e e e e e et e 54
Capitulo II- EL MARCO GEOGRAFICO

[-INTRODUCCION . ......cvviennnnns SR 57
[1.- TOPOGRAFIADELAMESETA . . ... .o ivi i oo 63
L ~LAOROGRAFIA -+ « « v o et e e e et 65
a) El Sistema Ibrico . ... .. ... o 66
D) SIETaMOTENA . .. ..o ovvve e 67
) El Sistema Central . ... .. ..ot 68
d) Montes de Toledo . .. ... ovrrn i 69



Indice 3

2 - LAHIDROGRAFIA « « « « o e ettt ae i a e m e m s 71
Q) RIODUETO . . o oo et e 73
BYRIOTAJO .+ evovoeoee oo 74
Q) RiO GUAGIANG . .. .. oot 76
3 oRESUMEN - o e e e e e e e et e e e e 77

II[-LAPROVINCIADETOLEDO . . . ..o v i 79
| ~ELBLOQUEDEL PIELAGO . .+« et v vvome e e e oo s e s e e 79
© 5 _ LA CUENCA SEDIMENTARIADEL TAJO . . o\ o vnee v s s scna s e 79
3 - LOS MONTES DE TOLEDO . .+« « s e ceveea s e n i nman s s s e 80
4.-LAMANCHA TOLEDANA -« o v e e e anm oo s 82
§ _RESUMEN - « o o v e e e ettt e e e 83
Capitulo 111 - FRONTERA ESTRATEGICA DEL TAJO
L= INTRODUCCION . . o oot etee oo e e e 88
11.- ESTUDIO DE LA FRONTERA EN EL ARTEMILITAR . ... ....oonvneenns 91
Lo ARTEMILITAR .« + « + « o e o e e et e e m e a s et 91
) CONCEPLO . .+ o o ov e e ee e ne e m s 91
b) Contenido del Arte Militar . ............ovomneee 92
3 - "DE LA DEFENSIVA" .« « o v o e e e ee e 95
3-FORTIFICACION . . - .« oot e neen s s ts e es s c st 97
4 - VALOR ESTRATEGICO DE LOS ACCIDENTES GEOGRAFICOS . .+« v ot vvvoc e e oo 99
Q) MOMEARIAS . . .. ovvovene oo 100



Indice 4

B)RiOS ... e e 102
C) VA0S . oot e e 104
AYLIGNUIAS . ..ot 105

II1.- EL CONCEPTO DE FRONTERA EN LA EDAD MEDIA HISPANA ... ....... 106
1.- EL PAPEL DE LA ARQUITECTURAMILITAR . . ... ... v 106
7 -LAS SOCIEDADES DEFRONTERA . . .. .. .ot 107

IV.- EL CASTILLO Y LAS PLAZAS FUERTES PIEZAS CLAVES DE LA FRONTERA . 112

1.- ALGUNOS EJEMPLOS SIGNIFICATIVOS . . ... .. .ot 113
Capitulo IV- LAS VIAS DE COMUNICACION

[-INTRODUCCION . ..ottt 121
IL- LAS VIAS PECUARIAS ...\ttt 127
1 -APARICION DELA TRASHUMANCIA . .. ... ... coiinnae s 127
D oLAMESTA ottt et e 129
A-OTENES . . ot v et 129
B-1as cafladas . . . o oo 130
C- Periodicidad de las migraciones . ..............-conraaenn 132
D- Cartografia de las vias pecuarias . .............ooo e 132
E- Cafiadas Teales . .. oo u it 133
a) Cafiada Real Leonesa . ...........ccooonoonomnereer s 133

b) Cafiada Real Segoviana . ... ..........o.onimr e 134
c) Cafiada Real SOMANa . ... .. ......oooriren 135



Indice 5

[I- LAS VIAS ROMANAS . ..\ttt oee 139
1.- CONSIDERACIONES GENERALES . . .. ... ..o oo 139
) _TRAZADODELARED . . . .o\ttt 140

A- Segin el /tinerario de Antonino:
a) Vias principales de conexion con elexterior .......... ... ... ... ... 141

b) Vias principales Mteriores . . . . ........ooovnnoo e 143

B- Segiin otras fuentes de época romana:

a) Comunicacion Toledo-Cordoba por Sierra Morena ..............o.- 149
C- Segtn diversos estudiosos ... ... 152
a) De Toledo haciael Sur ............ ..o 152
Segin F. COELLO .. ....... .ttt 152
Segitn A. BLAZQUEZ ... .oooiiim et 160
Segiin A. BLAZQUEZ y C. SANCHEZ ALBORNOZ ................ 165
Segin J. MORALEDA Y ESTEBAN ....... ... 167
Segin M. CORCHADO SORIANO ..........cooinnrnnnrenn 168
b) De Toledo haciael Norte ... .....oovinr e 173
Segln VA0S AUIOTES . . . . .o v v cveeee s o e s memn s 173
IV.-LOS CAMINOS MEDIEVALES . ... ... ..o 177
1.- TRAZADO DE LA RED 177
A- Segiin HERNANDEZ JIMENEZ . ... ...oooiiiiiiaaeees 177
a) El Camino Cordoba-Toledo . .........c.ohvnvrheneeees 177
b) El Camino Toledo-Puertos de la Sierra de Guadarrama . . ............ 179

805



Indice 6

B- Segin C. SANCHEZ ALBORNOZ .. ... .. ...iiviiniaaa .. 184
C- Segin M. CORCHADO SORIANO .. ...... . ... ... .. .0, 185
D-SeginJ. GONZALEZ ... ... .. i 189
V.-RESUMEN . . 191
1.- COMUNICACIONES CENTRO-NORTE . . . . .. ... .. i 191
2.- COMUNICACIONES CENTRO-SUR . ... ... ... 192
3.- COMUNICACIONES CENTRO-ESTE . ........... ... ... . ... . ... . ... 193
4 .- COMUNICACIONES CENTRO-OESTE . ... ... ...t 193

Capitulo V- RELACION DE FORTIFICACIONES

L- INTRODUCCION . ... e 200
IL.- LAS FORTIFICACIONES DEL NORTEDEL TAJO . .. ... ... ... ... . ... .. ... 200
1.- ALOESTEDEL ALBERCHE . . .. .ot ittt e e e 202
CASTILLODE SAN VICENTE . .. .ttt et e et e e e e e e s 204
CASTILLODE BAYUELA . . ..ottt e et e e e 212
CASTILLODE OROPESA . .. ..ot e e e e e e 226
CASTILLO Y ATALAYADEMEJORADA . . . ... ..ttt 245
CASTILLO Y CASASDE VELADA . .. ... .ttt i e e e e 259
CASTILLODE SANROMAN . . . ... e 266
CASTILLODE TORRICO . . . ..ottt et e e e e e e e 270
TORREDE ALMENDRAL . . . oottt it e e e e et e e e e e e e 273
TORRE LOS TORREJONES (CERVERA) . . ..ottt it 279
TORRE DELA CALERA ... ..0iit it 283
ATALAYADE SEGURILLA . . . ..ttt i e e 288
ATALAYADEEL CASAR . . . . .. 294

806



Indice 7

ATALAYA DE TORREJON (SOTILLODELASPALOMAS) . ... ... ... ... .. ... ....... 299
PUENTE DE PUENTE DEL ARZOBISPO . . . .. ittt et 303
2.- ENTRE EL ALBERCHE Y EL GUADARRAMA . . . .. .. e 322
CASTILLO DE ALAMIN . e 324
CASTILLODE MAQUEDA . . . ..ottt e e e e e 332
CASTILLODE SANTA OLALLA . .. . ..ot e e e 346
CASTILLODEESCALONA . ..ottt et e et 354
CASTILLODE CASARRUBIOS . . .. . .ottt et et e 375
CASTILLODE SAN SILVESTRE . . . . ..ottt e et et i 390
CASTILLODEBARCIENCE . . . ...ttt e ittt e e e e 405
CASTILLODE CAUDILLA . . . .ttt e et et et et e e it e 421
CASTILLO DE VILLALBADE BOLOBRES . .. ..\ttt ttie i e i 430
CCASTILLODERONDA . . . .. 438

3.- AL ESTE DEL GUADARRAMA

CASTILLODE OLMOS . . ..ottt e et e e e e e e e 450
CASTILLODE CANALES . . ..ttt et e e e e e e e e e 464
CASTILLODE ACECA .« .« o o ottt et e e e e e e e e 476
CASTILLO DEL AGUILA (VILLALUENGA) . . ...\ttt e 489
CASTILLODE ANOVER. . . . .ottt e et e e e e e e e et e e e 502
CASTILLO DE PUNONROSTRO{SESENA) . . .. ..ot 506
III.- LAS FORTIFICACIONES DEL SURDEL TAJO . ... ... ... ... ... ....... 514
1.- ALESTEDEL ALGODOR . . . .\ ittt et e e 514
CASTILLODE OREJA .« . o o oo et e e e e e e e e 516
CASTILLODE CONSUEGRA . . . . ottt e e e e 544
CASTILLODE BOGAS . . .. ot 564
CASTILLO DE HUERTA (HUERTA DE VALDECARABANO) .. ... ... ... .c...ooo.onnn. 571

CASTILLO DE CARABANCHEL, MONREAL (DOSBARRIOS) ... ... .. ... .. ... ooo, 578

807



CASTILLODE DOS BARRIOS . . . . o oo e e e e 591

2 - ENTREEL TORCON Y EL ALGODOR . . . o oo e e i 596
CASTILLODE MORA . . . . o e e e e 598

CASTILLO DE ALMONACID . . . . o e e e e s s 627
CASTILLO DE GUADALERZA . . . o o o o e et e e e e e e s 663
CASTILLODE MILAGRO . . . . oot et et e e e e e 675
CASTILLO DE PERA AGUILERA . .« . . o o v et e e e e e e e e e e e e i 686
IGLESIA FUERTEDE PULGAR . . . . . o o e s 702
TORRE Y CASTILLO DE ORGAZ . . . ot e et e e e e e e e e e e 710
CASTILLODE CUERVA . . . o s o e e e e e e e i 733
LOS CASTILLOS .« . o 743
LISTADE FORTIFICACIONES . . . o ot o e e e e e e e e e e e e e e 750
CONCLUSIONES . . e c e 752
FUENTES Y BIBLIOGRAFiA

1 - FUENTES . . . . e e e e e s s e e 775
I1.- BIBLIOGRAFIiA

1.- BIBLIOGRAFIA GENERAL . . ... oo oot 779
7 - MONOGRAFIAS REFERENTES ATOLEDO . .. ... ... ... 787
3 - TRATADISTAS Y ESCRITORES MILITARES . . . ... ... . . . . . 793
4.- GEOGRAFIA . . . 796
5. CAMINOS e e 798

808



FE DE ERRATAS

Donde dice: Debe decir:
pag. 755 pag. 755
sobre el Tajo, para acomodarse sobre el Tajo, remodelado, para
acomodarse
pag. 783 pag. 783
Valladolid, Valladolid, 1968.
Cadiz, Cadiz, 1994.
Ejército, n° 643 Ejército, n° 643 (1993)
pag. 787 pag. 787
Castilla-La Mancha, Castilla-La Mancha, Ciudad Real,

1983.



	Construcciones histórico-militares en la línea estratégica del Tajo
	Tomo I
	INTRODUCCIÓN
	Capítulo I - EL MARCO HISTÓRICO
	Capítulo II- EL MARCO GEOGRÁFICO
	Capítulo III - FRONTERA ESTRATÉGICA DEL TAJO
	Capítulo IV - LAS VÍAS DE COMUNICACIÓN
	Capítulo V - RELACIÓN DE FORTIFICACIONES

	Tomo II
	Capítulo V - RELACIÓN DE FORTIFICACIONES (continuación)

	Tomo III
	Capítulo V - RELACIÓN DE FORTIFICACIONES (continuación)
	CONCLUSIONES
	FUENTES Y BIBLIOGRAFÍA
	Índice
	FE DE ERRATAS




